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Za Redakcją odpowiedzialny 
tanisław Bronikowski w Poznaniu

Administracja, Ekapedycya i Bióro Redakcji przy pla­
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POZNAŃ) 10 grudnia.

Kwestya ustaw konstytucyjnych we Francyi, któ­
rych podniesienia spodziewano się już to z łona Zgro­
madzenia narodowego, już to ze strony samego rzędu 
a spodziewano się słusznie w interesie kraju, me jest 
blizka załatwienia. Zdawałoby się nawet, sądząc z te­
go, co francuzkie piszą dzienniki, że sprawa ta coraz 
więcej się gmatwa i że do żadnój jeszcze pod ym 
wzgłedeni między stronnictwami nie przyszło decyzyi. 
2e tak jest, przekonywają nas korespondeneye paryz.ąe 
do niemieckich pism przesłane. Donoszą bowiem, że 
z każdym niemal dniem nowe powstają projekta, że 
te projekta mają wprawdzie na oku ustalenie sto­
sunków — ale w duchu tylko pojedynczych stron­
nictw, i że dla tego spodziswać się nie można, ażeby 
Zgromadzenie narodowe załatwiło się tak szybko z 
kwestya najważniejszą bo kwesyą ustaw konstytucyj­
nych W rzędzie nowo powstałych projektów wyliczają 
teraz’ projekt, który wyszedł podobno z łona zacho- 
wawczój partyi i| uzyskać miał juz przyzwolenie le­
wego centrum. Projekt ten w następujący sposob chce 
zmienić skład Zgromadzenia narodowego. Począwszy 
od listopada 1876 roku co dwa lata ma trzecia część 
deputowanych wystąpić i być uzupełnianą przez nowe | 
wybory tak, ażeby.j zanim skończy się siedmiole­
tnia władza Mac Mahona, Zgromadzenie narodowe w 
dniu 20 listopada 1880 roku z nowych zupełnie skła­
dało się deputowanych. Zgromadzenie takie ma mieć 
charakter konstytuanty i przystąpić do nadania krajo­
wi etanowczój formy rządu. Według jednych p De- 
nevre jest podobno autorem tego projektu, który ksią­
żę Broglie ma także pochwalać; inne znów pisma u- 
trzimaia. że z natchnienia pana Picarda miał powstrć 
ten projekt. - Pogłoski o zmianie gabinetu powtarzają 
się bezustannie. Według najświeższych kombinacji 
książę Broglie i pan Fourtou mają wstąpić do gabi­
netu, książę Decazes pozostanie podobno ministrem
spraw zagranicznych. , . . ...

H Z pola walki w Hiszpanii ważniejszych me odbie­
ramy wiadomości. Najświeższe telegramy donoszą tyl­
ko o ruchach i koncentracyi wojsk republikańskich 
i potwierdzają dawniejsze wiadomości, że niebawem 
spodziewać się należy wslnój bitwy. Korpus jenerała 
Łomy podzielony na trzy dywizye, zostające pod do- 
wództwem jenerała Blanco, LapostiUa i yillergas. Je- 
nerał Laserna spodziewany w San Sebastian a karliści 
na całój podobno cofają się linii i koncentrują swe siły 
między Hernani i Oyarzum w celu zakrycia Położy.

Z innych spraw nie wiele mamy dzisiaj do zapi-
igania. ,

Uchwalony przez serbską skupczynę adres wrę­
czony został w dniu 8 b. m. przez depu acyą księciu 
Miłoszowi, który odpowiedział, że z radością przyjmuje 
adrfS, ponieważ widzi, że posiada zaufanie kraju.

Szwajcarska Rada narodowa, jak pis ą z Berna, 
stwierdziła 72 głosami przeciwko 13 uchwałę rady 
tanów, wykluczającą duchownych od prowadzenia re- 
estrów stanu cywilnego.

Jak najświeższe pisma berlińskie zaręczają, par- 
ament niemiecki zbierze się jeszcze w dniu 7 stycznia 
nniój, ażeby obradować nad sprawą bankową, która 
;daie się odroczoną będzie na późniój, jak w tym celu, 
iżeby załatwić się z projektem do prawa o ślubach 
y w ilnych.

Wiadomości urzędowe.
Król mianował prokuratora Hecht w Stołupianach proku­

ratorem przy sądzie miejskim i sądzie powiatowym w Królewcu.

nas rozwielmożniła, że bodaj znajdzie się podobna w 
najlichszej mieścinie. Za to żydzi robią dobre interesa. 
Handel zbożowy dla dogodnój z wszystkich stron ko- 
munikacyi dość znaczny daje im dobre zyski a lichwa 
którą i tu praktykują niektórzy na wysoką skalę, bo­
gaci ich wielce.

Znam tu dom jeden, który bierze od jednego ta­
lara trzy do dwunastu groszy polskich tygodniowo, a 
więc od 86 do 344 procent.

Katolicka gmina szkolna już od Wielkiójnocy o- 
bywa się na 300 przeszło dzieci jedaym nauczycielem 
i bodaj przed Nowym Rokiem posadę pierwszą obsa­
dzi, bo się dotąd prócz miejscowego i p. Gramlewicza 
ze Zdziesza, którego rejeneya już raz na pierwszego 
nauczyciela w Borku z niewiadomych powodów za­
twierdzić nie chciała, tylko jeden dla zbyt szczupłój 
pensyi zgłosił nauczyciel. Tymczasem żydzi, choć 
na Nowy Rok dopióro zawakować ma posada w ich 
szkole, mają już czterech esy pięciu kandydatów. Jest 
to wymowne.

Mamy tu w Borku jeszcze z czasów Towarzystwa 
przemysłowego biblioteczkę, jeśli się nie mylę, około 
100 dziełek, lecz jak się dowiaduję, nikt z miasta od 
dwóch lat jednćj książki nie wypożyczył i gdyby nie 
lud wiejski, który bardzo gorliwie czyta, wtedyby le- 
piój było zużytkować ją na torebki do cukru i kawy.

parafrazą mowy tronowój, przeto nie dał powodu do 
sprawozdania; inaczńj miała się rzecz z pierwszym. 
Ten jest czystą emanacyą naszych radykałów. Żąda 
sekularyzacyi dóbr kościelnych, które atoli nie przed­
stawiają w Serbii zbyt wielkiój wartości, zaprowadze­
nia przeżytego systemu protekcyjnego, wolności prasy, 
prawa stowarzyszeń i innych konstytucyjnych rękojmi.

’ Na wszystko byłby się zgodził gabinet, jeno nie na nie­
potrzebne poruszanie kwestyi kościelnój. Adres ten do- 
knął także zewnętrznych stosunków i to najdrażliwsza 
jego strona. Większość komisyi wypowiada wyraźnie 
wojnę Turcyi, zarzuca sułtanowi, iż złamał dane w 
obec Serbii przyrzeczenie i wzywa w słowach dobi­
tnych Serbów w Turcyi do rokoszu.

Gdyby adres ten otrzymał większość w par­
lamencie, możnaby spodziewać się w 10 dniach wojny 
z Turcyą. Rząd oświadczył dzisiaj kategorycznie, że 
adresu owego nie może przyjąć nawet za podstawę do 
dyskusyi. Nad oświadczeniem gatinetu wywiązały się

niemcy,
& Berlin, 9 grudnia. Na dzisiejszóm posiedze­

niu parlamentu niemieckiego przyjęto po krótkiej dy- 
skueyi w trzecióm czytaniu wniosek deputowanych me- 
klemburgskich, odnoszący się do reprezentacyi krajo­
wej w państwach związkowych i przystąpiono do roz­
praw nad rugami wyborczemi. Dłuższa wywiązała się 
dyskusya przy wyborze hrabiego Moltke. Wydział 
żądał uznania ważności wyborów, zaproponował jedna­
kowoż, ażeby akta wyborcze przesłane były do urzędu 
kanclerskiego w celu sprawdzenia rozmaitych niefor­
malności i nadużyć. W tym duchu przemawiali pp. 
Dr. Braun i referent Struckman, podczas gdy dr. 
Lieber żądał zawieszenia, poseł Herz unieważnienia 
wyborów. Izba uznała ważność wyborów. Z innych 
spraw nadmieniamy, że projekt do ustawy bankowój od­
roczono, prawdopodobnie na późniój, że natomiast na 
pierwszym teraz planie stoi prawo o ślubach cywil­
nych. W celu uchwalenia tego projektu zbierze się tóż 
jeszcze raz parlament w dniu 7 stycznia i w tym celu 
tóż gorliwie pracuje komisya, wysadzona do obrad nad 
ustawami sądowemi. Jak pisze N a t i o n. Z t g. i pod­
nosi Soir wystąpi niebawem papiezki nuncjusz Me- 
glia z odpowiedzią na zarzuty wyrtenbergskiego pre­
zesa ministrów pana Varnbulera, który wypowiedział 
przed kilku dniami w parlamencie, iż według słów 
nuneyusza kościół katolicki jedynie od rewolucyi spo­
dziewać się może pomocy. Wi-tdoino, Że zaraz po tóin 
oskarżeniu oświadczył pan Reichensperger, iż odczekać 
należy odpowiedzi nuneyusza Meglii na
brona nie ukazała się jeszcze — mimo to
lińskie podnoszą już, że pau Varnbuler mówił prawdę 
i że p. Meglia sposobiąc się do obrony, trzyma się je 
zuickiój praktyki: si fecisti, nega.

Korespondeneye Dziennika Fozn.

Z Borku, 8 grudnia.
(Proces ks. Kubeczek». - Brak Towarzystwa - a bogacenie 

się żydów. — Brak nauczyciela. - Biblioteka.)
(Y.) Pewnie po raz pierwszy znany ks. Kube­

czek, dawniejszy wikaryusz z Borku, doznał zawodu 
w ściganiu na drodze sądov. ój swoich nieprzyjaciół. 
Zaskarżył on jeszcze w miesiącu czerwcu tutejszego 
nauczyciela p. Piaseckiego o powtórną obrazę. Vt edle 
twierdzenia p. Kubeczaka miał podobno nauczyciel 1. 
w przytomności jego i kilku gości tak się wyrazić: 
„Kto się wypiera swój wiary, religii, narodowości i 
swoich rodziców, ten nic nie wart, ten jest gałganem.“ 
Ks. Kubeczak wziął to do siebie i zaskarżył p. P. 
prosząc, aby winowajcę za tak ciężkie przestępstwo u- 
karał sąd więzieniem a jemu było dozwolonóm ogło­
sić wyrok w Tygodniku Powiatowym i 
Dzienniku Urzędowym. Sąd jednakże po 
przesłuchaniu trzech świadków oddalił p. Kubeczaka 
ze skargą i skazał go na zapłacenie kosztow.

Tu u nas prócz Spółki pożyczkowój, szczupłym 
nader rozporządzającó; kapitalikiem, nie ma żadnego 
innego Towarzystwa i nie ma widoków, aby jaka­
kolwiek dobra instytucya na gruncie tutejszym 
udać się mogła. — Ci — których tak często 
nawołujecie do pracy i-ad młodszą bracią naszą, 
krzyczą tylko przy każdej danej sposobności na nie­
rząd, na nieporadność i lenistwo polskie, ale nic zgoła 
nie czynią, aby wady te choćby tylko w części wyko­
rzenić się starali, — owszóm dowodzą czynem, że pro­
tegują wr gi nam ży wio, obsadzając zyskowniejsze 
urzędy innoplemieńcami, a ci niepomni, że chleb pol­
ski jedzą, szydzą z nas tylko. Inni znów nazywają 
każdą wznioślejszą ideę marzeniem a łączenie się w 
Towarzystwo czczą zabawką. To tóż bieda tak się u

madzeniu akcyonaryuszy kijowsko-brzeskiój kolei żela- 
znój przyjęto wszystkie podane przez nową radę 
nadzorczą wnioski znaczną większością głosów. Posta­
wionego imieniem opozycyi przez bankiera Kronen- 
berga wniosku nie dopuścił komisarz rządowy pod 
obrady.

Bern, 9 grudnia. Rada narodowa potwierdziła 
wczoraj 72 głosami przeciw 13, uchwałę rady stanu, 
aby duchownych wykluczyć od prowadzenia k«'ąg sta­
nu cywilnego.

L o n d y n, 9 grudnia. Ekscesarzowa Eugenia przy­
była wczoraj do Windsorscastle w odwiedziły królowój.

Wersal, 8 grud. Zgromadzenie narodowe zezwo­
liło na utworzenie medycznój szkoły w Lugduuie i 
Bordeaux.

Paryż, 9 grudnia. Obiega pogłoska, że mię­
dzy don Karlosem a Izabelą zawieszono układy, dą­
żące do porozumienia. Plan marszałka Serrano ma 
zmierzać do zamknięcia i obsadzenia Pireneów i wy-

żywe rozprawy, które jednakże nie doprowadziła do parcia ztąd karlistów na armią zostającą pod dowódz- 
żadnego dodatniego rezultatu, z tój przyczyny, że mu- twem jenerała Morionesa. — W pobliżu Oyarzun sto- 
siano z powodu nieprzewidzianego zajścia przerwać
posiedzenie.

Rzecz tak się miała.
Jeden z mówców odezwał się o księciu w sposób 

lekceważący, skutkiem czego zerwała się gwałtowna 
burza. Według ustawy posiedzenie w takim razie 
musi być zawieszone aż do uchwały skupczyny, czy 
mówca dopuszczający się obrazy majestatu ma lub nie 
ma pozostać dłużej w zgromadzeniu.

Tyle korespondent do Ali. Z t g. Telegramy do­
niosły nam już, że mówca, o którym mowa, został z 
skupczyny wykluczonym a gdy głosowanie nad adre­
sem wykazało dla rządu jedynie większość trzech gło­
sów, gabinet podał się do dymisyi a książę przyjąwszy 
ją polecił p. Zumiczowi zająć się utworzeniem nowego 
ministerstwa.

W Serbii wywołało ogromne wrażenie morderstwo 
na osobie deputowanego Gerkowicza. Zamordowany 
żył w wielkiój przyjaźni z dawniejszym deputowanym 
Mikołajewiczem, który w przeszłój sesyi prawodawczój 
postawił wniosek, aby ministra wojny Beli-Marowicza 
postawić w stan oskarżenia z powodu popełnionych 
przezeń przeniewierzeń. Skoro Mikołajowicza nie o- 
brano tą rażą do skupczyny, wręczył ten dowody ma­
jące stwierdzić winę posądzonego w ręce Gerkowi- 

Znikły przytóm od łośne papiery i ta okoliczność

czono potyczkę między wojskiem rządowóm a karli- 
stami, którój wynik dotychczas niewiadomy.

Białogród, 9 grudnia. Uchwalony przez 
skupczynę adres doręczyła wczoraj księciu osobna de- 
putacya. Książę oświadczył deputacyi, że adres przyj­
muje z wielkióm zadowoleniem, świadczy on bowiem, 
że posiada zaufanie narodu.

Bruksela, 9 grudnia. Izba przyjęła wczoraj 
74 głosami przeciw 3 cały budżet. Takowy wynosi 
289,200,000 fr.

Aleksandrya, 8 grudnia. Rząd przygotował 
dwie wyprawy, które mają przedewazyatkióm zwiedzić 
i zbadać dokładnie okolice Darfourn i Kordofanu i na­
stępnie dotrzeć aż do Nyanzy.

PROCES

hr. Harry Arnima.

cza.
jest poniekąd wskazówką, jak należy na wspomnianą 
zapatrywać się zbrodnię.

AMERYKA.
Telegram podmorski podaje nam treść orędzia 

prezydenta Granta, którem otworzył d. 7 bm. kongres 
amerykański. Orędzie dzieli się na dwie części: 
pierwsza odnosi się do stosunków domowych, druga 
rozbiera położenie Stanów Zjednoczonych w obec za­
granicy. Orędzie obiecuje, że we wszystkich oddziałach 
administracyi zaprowadzona zostanie jak największa 
oszczędność. Rząd zamyśla eelem przysporzenia wię-

Już przed 9 godziną rano zebrała się w dniu 
wczorajszym w gmachu i przed gmfchem berlińskiego 
sądu karnego przy Molkenmarkt tak znaczna ilość pu­
bliczności, że z trudnością zdołali wy komenderowani 
umyślnie ku temu celowi policyanci utrzymać komu- 
nikacyą pomiędzy pojedyńczemi biurami sądu. Sala, 
w którój miał się rozpocząć tyle ciekawy proces, słu­
żyła przed 25 laty sądowi przysięgłych w procesie 
Waldecka. O 101/» godzinie dopióro otworzono salę, 
bo sąd odbył poprzednio tajne posiedzenie celem u- 
chwały co do wykluczenia lub przypuszczenia publi­
czności. Po otwarciu sali publiczność zapełniła ją w je- 
dnóm okamgnieniu tak szczelnie, że już nikt, więoójby 
się nie wcisnął. Z jakie 50 dziennikarzy z różnych stron 
świata zajęło przeznaczone dla siebie miejsca a reszt: 
publiczności składała się z osób obojój płci należ cyel 

ska
po- 

’ięcó
wydawania pieniędzy papierowych. Co się tyczy stósun- na siebie uwagi kilku członków japońskiego poselitwe. 
ków Stan. Zjednocz, do zagranicy, stwierdza orędzie, że Ministerstwo spraw zewnętrznych reprezentowi nóin był 
Stany ze wszystkiemi państwami zagranicznemi na przy- przez radzcę legacyjnego Reicherta. Oskarżony w ikr 
jaznej zostają stopie. Stanowią wyjątek jedynie sto- mnórn, czarnóm ubraniu zasiadł na przeznaczone: : db 
sunki z Venezuela, która dotychczas nie zapłaciła wy- siebie miejscu, ana twarzy jego widocznóm było znmenie. 
nagrodzenia datującego się z traktatu z 1866, tudzież Tuż przed oskarżonym zajęli miejsca trzój jego obr, ńcy 
stosunki z Hiszpanią. Rząd Unii zaniósł skargę z po- rzecznicy Munckel i Dockhorn, i monachijski prefes 
wodu ciągłego powstania "na wyspie Kubie, skutkiem prawa dr. Holtzeadorff.. Zaraz po 101/, godzinie uk:; 
czego handel amerykański na ciężkie narażonym bywa zał się w sali sąd, składający się z przewodniczącego 
straty. Orędzie oświadcza, że Ameryka widzi się w dyrektora sądu miejskiego Reich i asesorów, radze;

„ . . konieczności położyć wraz z innemi mocarstwami sądu miejskiego Ossowskiego, sędziego mieiskieg:
zwolenników i że nawet rząd jest mu dość przychyl- tam^ p0WStaniu hiszpańskiemu, Hiszpania bowiem nie Gierscb, oraz sędziego kompletowego, radzcy sądu miej
nym. Posiedzenie Izby rozpoczęło się o 2^ godzinie ma gjj pQ temu> Prezydent nie traci nadziei, że to- skisgo Schenk. Prokuratoryą reprezentował prokur^-

Hiszpanią układy w sprawie Yirgi-

F R A N C Y A.
i’? Paryż, 7 grudnia. W dniu dzisiejszym ze­

brali się deputowani w niezbyt wielkiój liczbie w Wer­
salu. Pized posiedzeniem obiegały pogłoski, że projekt 
deputowanego lewicy Picarda zyskuje coraz więcój

z południa. Na porządku dziennym stał projekt do 
prawa mającego na celu opiekę nad dziećmi niżój lat 
16, a mianowicie, aby dzieci nie doszłe jeszcze lat 16 
nie były bezkarnie zaciągane w służbę różnych prze­
mysłowców jak n. p. skoczków na linie i kunstreitrów. 
Dzia’ających wbrew prawa karze takowe więzieniem 
od 6 miesięcy aż do 2 lat. Następnie przeszła Izba do 
obrad nad prawem źądającóm utworzenia w miastach 
Lugdunie, Toulouse, Lille, Nantes, Bordeaux i Mar­
sylii, medycznych fakultetów. Deputowany Buisson, 
członek klerykalnego stronnictwa Izby wystąpił prze-

czące się z x
niusza, w krótkim czasie zostaną załatwione, choć 
że układy te, jak na teraz w nie najpomyślniej­
szym znajdują się stanie; prezydent zawiadamia za­
razem, że wysokość pretensyi będzie przedmiotem 
osobnego orędzia. W dalszym ustępie dotyka orędzie 
kwestyi Indyan. Prezydent Grant tuszy sobie, że po­
lityka pokojowa, jaką rząd się kieruje w obec tubylców, 
przyniesie jak najlepsze owoce i uchroni ziemie nad­
graniczne od napadów indyjskich. Orędzie kończy 
przyrzeczeniem, że rząd z całą energią kroczyć będzie

ciw projektowi, w którego obronie stanął podsekretarz w obranym kierunku i poleca założenie trybunału, któ 
stanu w ministerstwie oświecenia. Desjardins, oświad- remuby przekazano głównie załatwienie reklamacyi,

tor Tessendorf.
Przewodniczący sądu dyrektor sądu Reich zaga­

jając proces w te odezwał się słowa: „Przedmiotem 
obecnego procesu jest pewna liczba politycznych de­
pesz państwowych nadzwyczaj wielkiój doniosłości i 
niemałego znaczenia. Z tego powodu postawić sobie 
musiał sąd najpierw pytanie, czy i'o ile może być 
publiczność dopuszczoną do sali obrad sądu. Kole­
gium sądowe po wysłuchaniu kr. prokuratoryi i obro­
ny, postanowiło prowadzić proces publicznie tak jak 
prawo przepisuje i wykluczyć tylko publiczność w 
czasie czytania depesz kościelno-politycznój treści sta­

czając, że no-, ym fakultetom nie zbraknie na słucha­
czach a państwo nie poniesie żadnych kosztów, bo mia­
sta utrzymają wydziały medyczne. Izba uchwalając 
przedłożone prawo, tylko chlubę ztąd odniesie. — Po 
przemówieniu w tym duchu podsekretarza stanu Des- 
jardins, odroczono dalsze obrady na dzień następny i 
zamknięto posiedzenie.

Półurzędowy Soir zamieszcza co następuje: „Ga­
binet zebrał się w dniu dzisiejszym na naradę pod 
przewodnictwem marszałka Mac-Mahona. Ks. Decazes

_____ nowiących pierwszy ustęp aktu oskarżenia, jaki nieba-
podnoszouycb ze strony cudzoziemców, niemniój ure- wem odczytanym zostanie a to w interesie państwa i 
gulowanie wychodztwa z Chin. dobra ogólnego. W razte zaś jeżeli z którójkolwiek

Równocześnie z orędziem ukazało się sprawozdanie strony, czy to kr. prokuratoryi czy obrony, trzeba się
sekretarza skarbu Bristowa. Wedle takowego dochody 
na rok 1875 wynoszą 322 milionów, wydatki 302 mil. 
dolarów; na r. 1874 preliminowano dochody na 293, 
rozchody na 273 milionów dolarów. Wliczoną jest tu już 
kwota 32 mil. potrzebna na umorzenie długów. Ustała 
już konieczność emisyi nowych pieniędzy papierowych. 
Termin amortyzacyi nadszedł właśnie. W sprawozda-

zakomunikował radzie ministrów kilka dokumentów nju powiedziano, że pożądanómby było, aby ustal w 
dotyczących zagranicy, a mianowicieposiedzenia nie- ozniczyć się mającym terminie przymusowy kurs pie-
ubeckiego parlamentu z dnia 4 grudnia. Rada mini­
strów zajmowała się projektami do prawa prasowego i 
prawa o stowarzyszeniach. Uchwała żadna nie za­
padła na radzie ministrów.“ j

SERBIA. j
i

# % Białogrodu piszą pod dniem 3 bm. do 1 
Allg. Z tg. w sprawie rozpraw adresowych, których 
następstwem było ostatnie przesilenie gabinetowe.
Z łona wydziału adresowego wyszły dwa adresa:. adres 
większości i mniejszości. Ponieważ ostatni był li tylko S

niędzy papierowych. Termin ten może nadejść za 
trzy lata, jeśli nie prędzój. — Sprawozdanie zawiera 
przytóm propozycye ułatwiające przeprowadzenie po­
wyższych projektów i odsuwające niebezpieczeństwo 
przesilenia.

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Petersburg, 9 grudnia. Na walnóm zgro-

będzie uciec do dokumantów nie użytych dotąd jako 
dowody, w takim razie sąd na osobnój sesyi orzecze, 
czy i o ile będzie miała publiczność przystęp do sali 
obrad w czasie czytania tych dokumentów. (Zwracając 
się do oskarżonego.)

„Pańskie nazwisko, panie hrabio, jest Harry hra­
bia Ar nim. Pan rodziłeś się w Moitzelsitz w dniu 
24 października 1824 i należysz do ewangelickiego 
wyznania. W r. 1845 składałeś egzamen na doktora 
obojga p aw, a 1 lutego 1847 egzamen na auskulta- 
tora. W r. 1850 wstąpiłeś pan do dyplomatycznój 
służby, a złożywszy 1851 r. egzamen dyplomatyczny, 
pełniłeś kolejno obowiązki sekretarza poselstwa w Rzy­
mie, Kassel i Wiedniu. W czasie tym zajętym byłeś 
również w min.sterstwie spraw zewnętrznych. W dniu 
17 września 1856 mianowany radzcą legacyjnym, po­
słanym byłeś w dniu 19 grudnia do Kassel, a późniój 
w charakterze posła do Lizbony, Kassel, Monachium i 
Rzymu. W r. 1870 wyniesionym zostałeś do stanu 
hrabiowskiego. W dniu 18 marca 1871 wybrany do 
komisyi, którój powierzono zawarcie pokoju, powoła-
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nym byłeś w tym celu do Frankfurtu nad Menem. 
W dniu 23 sierpnia 1871 posłanym byłeś do Paryża, 
jako reprezentant Niemiec przy francuzkiój rzeczypospoli- 
tśj, a we wrześniu tego samego roku mianowany zo­
stałeś rzeczywistym tajnym radzc%. W dn. 29 grudnia 
1871 wyniesiono cię do godności posła, W dniu 2 
marca 1874 nastąpiło odwołanie pana do Carogrodu, 
a w dniu 29 kwietnia doręczyłeś prezydentowi Mac- 
Mabonowi listy odwołujące cię z Paryża. Naj wyższym 
rozkazem gabinetowym z dnia 1 września 1874 posta­
wionym zostałeś tymczasowo do dyspozycyi. Z orde­
rów pruskich otrzymałeś pan krzyż kawalerów św. Jana 
i gwiazdę orderu orła czerwonego 2 klasy z dębo­
wym liściem.

Teraz postawię panu kilka pytań. Pan posiadasz 
Nassenhaide. Kiedy kupiłeś ten majątek?

O s k. W czerwcu czy w maju 1872.
Przewód. Pan masz? tu w Berlinie dwie ka­

mienice? Jednę przy Jageistrasse 62, a drugą 
Łeipzigerstrasse ?

O s k. Tylko przy Jagerstrasse 62.
Przewód. Mieszkałeś pan tam?
O s k. Tylko dawniój.
Przewód. W czasie twego poselstwa, 

stawałeś pan zwykle przybywając do Berlina, 
teściowój ?

O s k. W hotelu, jeżeli u teściowój nie 
miejsca.

Przewód. Pan zajmowałeś parter wychodzący 
na ogród?

O 8 k. Tak, zwykle gdy innych pokoi nie było 
do dyspozycyi. W paź ’zierniku nastąpiła zmiana z 
powodu opuszczenia służby. Teściowa dała mi do dy­
spozycyi mieszkanie na pierwszóm piętrze.

Przewód. Podług sprawozdania dyrekcyi po- 
licyi resp. deputacyi podatkowój, mieszkałeś pan od 1 
października 1874 r. na pierwszóm piętrze kamienicy 
pod nr. 4 przy Paryzkim placu a za mieszkanie pła­
ciłeś rocznie 4000 tal. i 66% talara podatku od mie­
szkania.

O s k. O ostatniem nie wiem.
Przewód. Mamy to w aktach, gdzie stoi, że 

ambasador hrabia Arnim, mieszkający przy Paryzkim 
placu pod nr. 4 płaci podatku od mieszkania 662/s 
talara.

Obrońca Dockhorn. Jest zamiarem zrobić zarzut 
niekompetencyi sądu a prawo przepisuje, aby 
zarzut ten był zrobionym przed przystąpieniem do do­
wodów.

Przewód. Zastrzegłem umotywowanie niekom­
petencyi bezpośrednio po odczytaniu aktu oskarżenia. 
—- Wedle sprawozdania inspektora Pieck przewieziono 
w końcu miesiąca września 200 skrzyń mebli i różnych 
przedmiotów złożonych na akcyjnym spichlerzu, do 
mieszkania oskarżonego przy paryzkim placu nr. 4. 
Skrzynie te wypakowano tam a meble poustawiano w 
mieszkaniu.

O s k. Nie zgadza się to zupełnie z prawdą. Na­
turalnie, że kilka tych skrzyń miało pozostać w mie­
szkaniu. Muszę wyraźnie oświadczyć, że w dniu 4 
października przewieziono meble.

Przewód. Wypakowanie mebli nastąpiło pó- 
źniój. Policyjny inspektor Pieck doniósł nadto, że 
urządziłeś pan dom na własną rękę i trzymałeś sobie 
ekwipaź.

Po tych kilkunastu zapytaniach udziela przewo­
dniczący głosu prokuratorowi Tessendorf, który odczy­
tuje akt oskarżenia następującój treści:

„Oskarżenie
przeciw cesarsko-niemieckiemu ambasadorowi, rzeczy­
wistemu tajnemu radzcy, dr. jur. Harry hr. Arnim, 
urodzonemu 1824 w Moitzelsitz w Pomeranii, synowi 
zmarłego właściciela dóbr Arnima z Polzin w Pome­
ranii, obecnie przebywającemu w Berlinie, ewangisli- 
ckiego wyznania, kawalerowi pruskich orderów św. Jana 
i czerwonego orła 2 klasy z dębowym liściem,

Za przewinienia w urzędzie.
Oskarżony wstąpił dnia 1 lutego 1847 jako auskul- 

tator do służby państwowój. (Tu przytacza akt oska­
rżenia wszystkie szczegóły dotyczące dalszój karyery 
oskarżonego, wymienione już powyżój.)

Po wyjechaniu oskarżonego z Paryża, powierzono 
sprawy poselstwa radzcy poselskiemu hr. Wesdehlen aż 
do przybycia nowego ambasadora, ks. Hohenlohe. Osta­
tni zaraz po swóm przybyciu do Paryża zauważył bra­
ku kilku urzędowych dokumentów w archiwum posel­
stwa. Zarządzona skutkiem tego rewizya wykazała nie­
bawem, że brakuje znacznój ilości urzędowych doku­
mentów, a mianowicie przytoczonych pod No. I. II. III. >

Oskarżonemu udowodniono, że dokumenta te prze- ? 
znaczone dla polityki niemieckiego cesarstwa, bardzo i 
ważne co do jego etósunków z ościennemi mocarstwa- < 
mi, usunął i sprzeniewierzył.

Część tych dokumentów zabrał ze sobą oskarżony | 
jak sam zeznał, a o reszcie nic nie wie. Z pierwszych j 
na zawezwanie ministerstwa spraw zewnętrznych, wy- i 
dał oskarżony pewną część z oświadczeniem, iż nie ' 
było jego zamiarem zatrzymać ich dla siebie. Drugich j 
zaś nie chce wydać twierdząc, iż są prywatną jego | 
własnością. j

Pytanie co do urzędowego charakteru odnośnych , 
dokumentów rozstrzygniętćm być może wedle odno­
śnych zasad ogólnych, bo nie masz osobnych postanowień 
prawa co do korespondencyi ministerstwa spraw ze­
wnętrznych z dyplomatycznymi swymi agentami.

Gdy w roku 1843 pewien poseł zapytał ministra 
spraw zewnętrznych czy koncepta sprawozdań posłów 
do nich należą, czy tóż do archiwum, odpowiedział mi­
nister pod dniem 21 grudnia, odwołując się na rozpo­
rządzenie z dnia .14 lutego 1711, że nie potrzeba w 
tym względzie jeheralnego rozporządzenia:

„bo dyplomatyczni agenci nie tylko co do kwestyi 
co należy do poselskiego archiwum, ale i co do prze- I 
chowywania papierów służbowych kierować się winni j 
ogólnemi zasadami, któremi kieruje się każdy urząd j 
pruski w kraju co do registratury, a które dotąd oka- ’ 
zały się zupełnie wystarczającemi.“ S

Co się tyczy biurowego podziału korespondencyi ) 
ministerstwa spraw zewnętrznych z dyplomatycznymi ’ 
jego agentami, takowa, dzieli się na korespondencyą I 
polityczną i korespondencyą w ogóle. Korespondencyą ‘ 
polityczna dzieli się znowu na „okólniki“ i „sprawo- i 
zdania“ odnośnie do tego, czy wychodzą z ministerstwa , 
■praw zagranicznych, czy tóż nadsyłane bywają przez 
dyplomatycznych agentów. Do politycznój korespon­
dencyi ministerstwa prowadzą się osobne dzienniki 
z bieżącemi numerami.

Dokumenta, które zaginęły w ambasadzie paryskiój 
są częścią „okólnikami“, częścią „sprawozdaniami.“

Tu wymienia oskarżenie okólniki i sprawozdania 
zabrane przez oskarżonego, lecz wydane następnie, a 
dotyczące polityki kościelnój. Dalój wymienia oska­
rżenie jak najszczegółowiój dokumenta, do których po­
siadania przyznał się oskarżony, lecz uważa je za wła­
sność prywatną, i wreszcie dokumenta zaginione w am­

basadzie paryskiój, a o których oskarżony, jak powiada, 
nic nie wie.

D!a wyjaśnienia postępowania oskarżonego, ażeby 
dalój mieć wyobrażenie o wiarogodności jego zeznań, 
a wreszcie dla charakterystyki oskarżonego, przytacza 
między innemi oskarżenie, że przy uwięzieniu oświad­
czył hrabia Arnim początkowo, iż papiery, któ­
rych żądają od niego, znajdują się za grnnicą. Późniój
powiedział, że w przeciągu trzech diii odda dokumen-
ta, jeśli wypuszczony będzie na wolność, i zobowiązał 
się wysłać jakiegoś urzędnika celem ich odebrania*je­
żeli on da przyrzeczenie, iż nie wyjawi nazwiska oso­
by która ma w zachowaniu papiery. W ostatnim ter­
minie powtórzył oskarżony pierwsze swoje zezna­
nie to jest, że dokumenta znajdują się za granicą. 
Chciał ich więcój „dla swojój obrony przeciwko zaziu- 
tom księcia Bismarcka, który oskarżał hrabiego, iż oso­
bistą, wręcz przeciwną intencyom kanclerza prowadził 
politykę. Ze sposobu w jaki oskarżony wyrażał się o 
swój dymisyi i o swoim stosunku do urzędu kancler- I 
skiego, wnosić tóż można, jak pojmował dawniejsze 
swe stanowisko w obec wyższój władzy, tj. kierownika 
odpowiedzialnego polityki niemieckiój. — W d. 21 li- j 
stopada 1872 ukazała się wEcho du Parlement i 
wiadomość, że hrabia Arnim podał się do dymisyi po i 
zapłaceniu ze strony Francyi wszystkich długów. Hr. i 
Arnim — tak pisał wówczas powyższy dziennik — 
miał podnieść, że stanowisko ambasadora niemie- J 
ckiego w Paryżu — na najrozmaitsze naraża go 'i 
nieprzyjemności w towarzystwach francuzkich. Gdyby J 
prośba o dymisyą była przyjętą, w takim razie posada 
ambasadora dłuższy czas nie będzie obsadzoną. ■— 
Ta wiadomość fałszywa, jak mówi dalój oskarżenie — 
wielką wywołała w prasie europejskiej sensacyą, tern 
więcój, że wszystkie telegramy rozniosły po całym 
świecie tę pogłoskę. Kiedy następnie na początku 
kwietnia 1874 zamieściła wiedeńska Presse znane 
„dyplomatyczne rewelacye,“ odnoszące się do soboru i 
dające do zrozumienia, że autorem ich jest hr. Ar­
nim, powstało w urzędzie spraw zagranicznych podej­
rzenie, że i wiadomość — ogłoszona w Echo du 
Parlament pochodziła od oskarżonego. Podejrzenie 
to potwierdziło się sprawozdaniem hrabiego „Wesdehłen 
z dnia 12 maja 1874 i zeznaniem dra Beckmanna. Dr. 
Beckmann miał od hr. Arnima, który był wówczas na 
urlopie, odebrać za pośrednictwem kancelaryi poselskiój 
list z wezwaniem, ażeby powyższój wiadomości jak naj­
większy dać rozgłos. W tym tóż celu udał się Beck- ■ 
mann do Brukseli i wykonał dane sobie zlecenie. Za­
pytany o to wszystko hrabia Arnim odpowiedział pi- ; 
smem, datowanóm z Karlsbadu pod dniem 20 czerwca 
1874, że w głównych punktach nie ma nic do nadmie- j 
nienia przeciwko zeznaniu Beckmana, że jednakowoż } 
nie on (Arnim) ale hrabia Wesdehłen stał wówczas 
na czele poselstwa, podnosił, że nie kazał Beckmanno- 
wi udawać się do Brukseli, że przesłanój Beckmanno- 
wi wiadomości celem jej rozgłoszenia nie podpisał, że 
wreszcie ta wiadomość inaczój brzmiała i nadmienił 
wreszcie, że chciał w Paryżu tą wiadomością wywołać 
pewien efekt, i że na jego zamiar zgodził się kanclerz 
i pochwalił środki, co według oskarżenia jest fałszem.
— Oskarżenie odwołuje się przy tój sposobności 
n* artykuł Presse i rozmaite listy, które hrabia 
Arnim jako poseł ówczesny w Rzymie pisał do 
rozmaitych teologów katolickich i przytacza list oska­
rżonego, pisany do sekretarza stanu p. Bulowa, w któ­
rym przyznaje wprawdzie, że korespondencye w P r e a- 
sie kazał ogłosić, nadmienia jednakowoż, że to £i- 
smo, które poprzedza promeria nie jest autentycznóm. 
Kiedy późniój A u g a b. Z t g. ogłosiła list oskarżone­
go do Dr. Doellingera, zawezwano na rozkaz cesarski 
hrabiego Arnima do wytłumaczenia się:

a) czy pośrednio lub bezpośrednio wpływał na pu- 
blikacyą wiadomości w wiedeńskiój Presse, lub czy 
był powiadomiony, że organ wiedeński wystąpi ze 
swemi publikacyami i jak się nazywają ci, do których 
były zostały pisane listy.

b) czy ogłoszony w A u g i b. A i 1 g. Z t g. list 
sam pisał i czy żądał jego ogłoszenia. — Na pierwszy 
punkt (a) nic nie odpowiedział, oskarżony również 
dłużnym został odpowiedzi na zapytanie, czy list ad 
b. kazał ogłosić, przyznał tylko, że go pisał. Zawez­
wany ponownie o wyjaśnienie, odpowiedział że za ogło­
szenia w Presse pod żadnym warunkiem nie może 
być odpowiedzialnym i że nie może tóż dla tego ża­
dnego dać ol jaśnienia. Nazwisk osób podać nie może, 
przypomina sobie tylko, że do biskupa z Rottenburga 
nigdy nie pisał. Zeznania hrabiego, mówi ogłoszenie, są 
sprzeczne i nie zasługują na wiarę, ponieważ pomiędzy pa­
pierami zabranemi u oskarżonego w Nassenhaide znalezio­
no listy, pisane przez dra Lausera (redaktora Presse) 
do dra Landsbergera (literata w Paryżu), traktujące 
sprawę rewelacyi w Presse i niejako wypowiadające, 
że obadwaj wymienieni ścisłe z hr. Arnimem mieli stó- 
sunki. Tak Lauser jak Landsberger odmówili jedna­
kowoż świadectwa. Między papierami oskarżonego zna­
leziono dalój projekt do artykułu politycznego, pisany 
ręką hrabiego; artykuł ten publikowanym tóż był 
w K ö 1 n. Z tg. i pisał o takich kwestyach, które 
tylko wiedzieć mógł oskarżony w charakterze ambasa­
dora. Oskarżenie odwołuje się dalój na list Franciszka 
Wallnera pisany do oskarżonego, że ostatni starał 
się o stósunki z Neue Freie Presse i że chciał 
założyć większe pismo w Berlinie. Wszystkie pa­
piery, na które odwołano się i których nie wydał hra­
bia, a których użył w pismach publicznych, uważa oska­
rżenie jako dokumenta w duchu § 348 alinea 2 kode­
ksu karnego i oskarża: .

1) że jako ambasador powierzone sobie dokumenta 
rozmyślnie usunął,

2) że dokumenta powierzone sobie przywłaszczył.
Przewinienie przewidziane §§ 348, 350, 73 kode­

ksu karnego.
W końcu zastrzegł sobie prokurator, że skoro okaże 

się tego potrzeba, zrobi wniosek o wykluczenie publi­
czności i prosi o wysłuchanie następujących świadków:

1) Radzcy nadwornego i dyrektora biura central­
nego w urzędzie zagranicznym Rolanda.

2) Radzcy legacyjnego hrabiego Wesdehłen z Pa­
ryża.

3) Naczelnika kancelaryi poselskiej w Paryżu __
Scheven z zawezwaniem, ażeby polityczny journal 
przedłożył.

4) Dyetaryusza kancelaryi Hammerdörfera.
51 kancel sty Ugacyjnt 

ylii, p. Koohne. 
radzcy nadwornego 
i karat* dr. Lande i.) 
feldmarszałka Mani 
prezydenta

zawiadowcy konsulatu

sperini w Wiedniu, 
a w Paryżu,

¡euftla i
kanclerskiego p,urzędu

ze

se

W końcu wspomim 
adwokat Munckel w 
r i podnosi, że wydanie 
zrcjeiiia położenia w w

Königs.
sc? 3 prokurator Tessendorf, 
doręczył jeszcze dokumen- 

tych papierów w niczóm 
aa korzyść hrabiego, po­

nieważ są to te same, o których mówił hr. Arnim, 
się jeszcze znajdują w Paryżu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

że

ES*®»»®«®®'

Ostatmle telegramy«
(Z biura Wolffa.)

Paryż, 9 grudnia. Z źródeł karlistow 
skich donoszą, że wojska rządowe kuszące się 
o zdobycie Ogarzunu zostały odparte. Te sa­
me źródła zaprzeczają, jakoby biskup z Urgel 
miał porźucić sprawę karlistów. Serrano przy­
był do Logrono.

Wersal, 9 grudnia. Zgromadzenie naro­
dowe przyjęło bez rozpraw, jednogłośnie wnio­
sek do ustawy pozbawiającej skazanych na karę 
śmierci in contumaciam Ranca i Bloncourta 
mandatów poselskich. Corne wybranym został 
przewodniczącym lewego środka.

WIADOMOŚĆ! MIEJSCOWE I PÖT0CZKE 

Poznań, 10 grudnia.

* Trzymarkówki. Na dokończenie budowy teatru 
polskiego otrzymaliśmy po trzy murki od pp. Seweryny Lo-
sowój, Paulina Manna, Stanisława Manna, Jak<5 ba
Berwina; od p. Aa. Wa. . . . marek sześć fenygów jedena­
ście i od p. St. O. markę jednę; razem kwotę tę, marek 19 fe­
nygów 11 wynosząoą, przesialiśmy do kasy Spółki akcyjnej te­
atru polskiego.

— * Ponieważ na porządku dziennym wczorajszego
posiedzenia reprezentantów 26 było zapisanych przedmiotów, 
przeto postanowiono na wniosek przewodniczącego, radzcy spra­
wiedliwości p. Pileta, aby tylko najnaglejsze a’ mianowicie przed- 
mń ty, dotyczące dostawy rozmaitych materyalów dl* instytutów 
miejskich i sprawy etatowe załatwić. Zgodziwszy się zaś i na 
to, aby i spraw oz dania narządu i stanu spraw gmin­
nych za rok 1873/74 nie odczytywać na posiedzeniu, ponieważ 
takoweby za wiele zabrało czasu, sprawozdanie zaś samo przez 
każdego, z reprezentantów w domu odozytaném być może, zgo­
dzono się na poruczenie ozyszczenia ulio dotychczasowym przed­
siębiorcom za sumę 1 80 tal, dalój na poruczenie dostawy owss, 
słomy i siana, robót rymarskich i siodlarskich dla miejskiéj ma- 
srlalarni i zezwolono na dodatek 100 tal., którego użyto na ku­
pienie trzynastego konia a a tegoż zakładu. Przyjąwszy nastę­
pni* etat głównego zarządu ubogioh miejskich, miejskiego domu 
chorych, przy którym to etacie postanowiono rozpieść raz je­
szcze submisyą na dostawę mięsa, etat szpitala, sierót i szkoły 
realnej, przystąpiono do przedmiotu, dotyczącego rozszerzenia 
prawa obywatelskiego czyli prawa glosowania i wyborczego w 
sprawach gminnych stósownie do § 9 b) prawa z dnia 26 maja 
1873. Referent, rzecznik p. MUtzel oświadczył się przeciw temu 
rozszerzeniu, najpierw dla tego, że członkowie gminy, mający 
mniój niż 3C3 tal. rocznego dochodu, czyli 25 sgr. dziennie, zmu­
szeni przeto walczyć prawie o byt swój, nie mogą z zamiłowa­
niem należnóm oddawać się sprawom gminnym, powtóre dla 
tego, że stronnictwo narodowe, jak je nazwał, na którego ko­
rzyść rozszerzenie takie prawa głosowania głównieby wypaalo 
dawszy przy ostatnich wyborach dowód niezwjklój solidarności 
a przeto dojrzałości politycznój wprowadziłoby swoich kandyda­
tów do reprezentacyi, którzyby wnet to wszystko podkopali, co 
dotyohezasowa reprozentacya z mozołem i trudem wielkim zbu­
dowała. P. dr. Samter podał wprawdzie wniosek o odroczenie 
tój sprawy do przyszłego posiedzenia, lecz kiedy wniosek teu 
me znalazł poparcia, przyjęto wniosek referenta, aby prawa glo­
sowania nie rozszerzano. W końcu wybrano jeszcze pięciu 
członków t. j. pp. Hesselbein, Peckert, Gerstel, Jungę i Neu- 
krantZjdo komisyi mięszanój, mającej się zajmować budowa nowego 
mostu chwahszewskiego. Na posiedzeniu było reprezentantów 
20 — z członków magistratu byli obecni: pp. nadburmlstrz 
Kohleis, burmistrz Herse, radzcy miejscy: Stenzel, Rumn.¿dr Loppe, Chlebowski i Jaffé. P,á

— * Ogłoszone przez magistrat Sprawozdanie z za­
rządu i stanu spraw gminnych w mieście Poznaniu za r. 1873/74 
składa się z częśol ogólnói, którój rozdział pierwszy traktuje 
o kanalizacyi miasta, rozdział II. o rozszerzeniu miejskich za­
kładów wodnych i wodociągowych, III o budowie nowego mo­
stu chwahszewskiego, IV. o budowie nowego teatru, V. o roz­
szerzeniu miejskiego lazaretu i domu dla obłąkanych, VI. o re- 
organizaoyi masztalarni, VII. o reorganizacyi straży ogniowój 
VIII. o budowie nowych gmachów szkólnyoh; i z części szoze- 
gółowój, która w 9 rozdziałach podaje rzut oka na zarząd finan­
sów miejskich w 1872 i 1873 r.; zamknięcie rachunków kasy 
kamslaryjnój i funduszów jój pobooznyoh za czas od 1 itycznia 
do końca grudnia 1873 r., akta dotycząc* wyższego szkólnictwa 
tak miasta jak prowincyi; statystykę szkól publicznych miasta 
Poznania z października 1674 r., akta dotyczące pożyczki z fun­
duszu inwalidów zaciągniętój; ordynacyą gminnego podatku 
doohodowego dla obwodu misjskiego; zmiany w ogólnym za­
rządzie w r. .1872/73 zaprowadzone; rozporządzenie jeneralne co 
do biur magistratu poznańskiego, nareszoie regulamin dla repre­
zentantów miejskich.

— * Tajny radzca p. Wex, który przez kilka miesięcy 
przewodniozył tymczasowo w król, dyrekcyi kolei wschi dniój 
mianowany został teraz stanowczo jój przewodniczącym. Dotych­
czasowy przewodniczący pan M u tius mianowany został prze­
wodniczącym koinisaryatu kolejowego w Berlinie.

— * Ks. dr. Goczkowskiego, wikaryusza tumskiego, 
skazanego na banf-yą, który w tutejazóm więzieniu odsiadywał 
karę za przestąpienie ustaw majowych, zawiózł urzęduik poli­
cyjny dnia onegdajszego wprost na dworzec, a następnie koleją 
marehijską za granice Księstwa. Na dworcu żegnała go garstka 
znajomych.

. —■ * W poniedziałek dnia 7 b. m. po południu odbyło
iię w hotelu drezdeńskim walne zobranei akcyonarjuszy tutei- 
szego wsohodnio-niemieckiego banku produktów, na 
któróm reprezentowanych było 704,000 tal. kapitału akoyjnego. 
Po odczytaniu sprawozdania przez dyrektora p. Lbwc przyjęto 
Znaczną większością wniosek, aby z czterech akcyi utworzo­
no jednę, następnie nowe statuta i zmianę dotyohozasowój 
firmy na nową firmę: Towarzystwo akcyjne poznańskich 
fabr ------ryk sprytu. Wedle przedłożonego bilansu wynoszą straty 

góle około 503,000 tal. czyli 50% kapitału akcyjnego, wy- 
ącego l milion, towarzystwo posiada dwie fahrvki snrvtu

W Ogl
noszącego 1 milion. Towarzystwo posiada dwie fabryki”sprytu 
i dwie nieruchomości przy Weneckiej ulicy i centralnym dworcu 
których wartość zapisana jest w książkach n»6il,0u0 tal., ciąży 
zas na nich dług około 77,8j0 tal. ¡Stan majątkowy nowego 
Towarzystwa wynosi 250,000 tai. ożyli 25 % starych akcyi °

— * Z marek pocztowych, jakie z dniem 1 stycznia 
1875 r. zaprowadzone zostaną, będą trzyfenygowe koloru zielo- 
nego, 6-fenygowe koloru liliowego, lO-leuygowe różowego, 20- 
feny go w 8 niebieskiego, 2o-fenygowe broniowego, a 50'fenygowe 
szarego. Marki 3 i 5-fenygowe różnić się będą od 10,20,25 
i 50-feiiygowych jeszcze tóm, że u pierwszych odnośny znak 
wartości, u ostatnieh zaś herb państwa w obwódce stać będzie.,

* Pożar w Konarzewie obrócił w perzynę probo- 
stwo i 7 gospodarstw; kościół uratować zdołauo. W pożarze 
zginęło podobno i kilku ludzi. Pożar, przez niegodziwą zape­
wne podłożony rękę, pokazał się około 8 godziny wieczorem 
w stodole gospodarza Walentego Kapy, zkąd przenosłszy się 
na sąsiednie budynki zniszczył w kilku godzinach 35 budyn­
ków : 13 domów mieszkalnych, 8 stodół 1 14 stajen.

— * Prócz majątku kościelnego w Niedźwiadach 
obłożył rząd jeszcze dawniój aresztem w dyeęezyi oheimińskiój 
majątki kościelne w Waliohnowaoh, Oliwie i Luzinie.

— * Rozkazem gabinetowym nadani zostało położone­
mu w powiecie obornickim miastu Ryczywołowi nazwisko 
Ritschenwalde.

— * Położone w powiecie średzkim wsie Jerzyńskie 
olendry i Bitterfeld połączone zostały w wieś jedną pod 
nazwiskiem Bitterfelde.

— * Morderstwo. Z Śremu donoszą do Posener Ztg. 
o popełnionóm w mieście Dolsku morderstwie, co następuje|: 
Wieczorem dnia 6 b. m. wracając z polowania dał rządzoa go­
spodarczy S. czeladnikowi kowalskiemu M. polecenie, aby na­
bitą dubeltówkę zaniósł jego bratu, kowalowi 8. i prosił go 
usilnie, aby się z nią ostrożnie obchodził. Czeladnik jednak 
zamiast udać się do majstra, wstąpił do domu obywatela 8., 
w którym było zgromadzonych kilku młodych ludzi. Przede- 
drzwiami wystrzelił z jednej lufy, następnie wszedł do izby 
z odwiedzionym kurkiem drugiej grożąc, że wszystkich zastrzeli. 
Wielu z obecnych ratowało się ucieczką, kobieta tylko jedna 
i 20-letni Musiałkiewicz pozostali. W chwili, gdy ten zwróoil 
■ię do czeladnika 8., który zmierzył był do jego piersi, z prośbą 
aby nie strzelał, spuśoił 8. kur- k, a Musiałkiewicz upadł z po-
trzaskaną brodą i przeszytą przez kulę szyją. Morderca umek^oZ-ó/íX?“darni, £

dla 20 tal.
ívíkí;“ ,iç •** ad*ć *.

.“J «"i.!«*, która p,ó.tm „„„ „k
ÄSÄÄ.*'?* oho^ ^Prowadzono

poprzednio
. — * Ks. Mende z Brzegu skazano wczoraj za wykrooze.

me przeciw ustawom majowym na 45 tal. grzywien J 10020 
t ~ * y Krakowie dnia 3 b. m. odbyło się 'poa przewo­

dnictwem dr. J Krem era posiedzenie wydziaiu historyczno- 
filozoficznego akademii umiejętności. Było to posiedzenie za li 
sto pad, z przyczyny choroby dyrektora dr. Kremera spóźnione 
Przedstawiono wydziałowi referaty o pracach u. M Dl, inie 
wskiego (Nowy pogląd na metodologią filozoficzną), ks Sv- 
dona Sieczkowskiego (Kościół katolicki w Polsce i "
memniój rozprawę Jaksy Marcinkowskiego m Rusi), 

„O iehnoli-S tach“, tj. odciskaoh stóp ludzkich i kopyt końskich na 
i którą odstąpiono prof. Lepkowskiemu do referatu NasfK 
s pnie obecny na posiedzeniu jako gość prof. D u chiński nó 
i witany przez przewodniczącego, miał odczyt „o głównrch ’zasa 
: dach historyi porównawozói rodu ludzkiego“, w którym poprze- 
! dziwszy rzecz obszernem wspomnieniem o swoioh poizubiwa 
: mach naukowych na polu lingwistyki, etnografii porównawczói 
; i historyi, rozpoczął rozwinięcie swój teoryi od twierdzenia że 
, w rodzaju ludzkim, w dziejach oowszechnyoh udział biorae’vm 
, wykazują się dwa wybitne dążenia antitetyozne, dążenie do 
• WKadzyTa1 d%wolu»ści, dzielące 'je tóż na dwa różne
i obozy. Dalszy ciąg odczytu odłożonym został do następnego 
j posiedzenia dnia 10 grudnia Część odczytana dała powód do 
s zywój dyskusyi pomiędzy prelegentem a pp. Zollem, Krem7-

I* rem i Szui3kim. ’
— * Ocenienie prac konkursowych na zadania, ogło- 

szone przez Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych wy­
kazało słabość nadesłanych dzieł sztuki. Z trzech oorazów ża- 

nie PozyBkai nagród; z dwóch rzeźb] jedna, dzieło pana 
Karola Klossa, otrzymała nagrodę pierwszą (rsr. 180) d-uira 
acz lepsza, uznaną została za nieodpowiadającą warunkom kon 
kursu; w dziale architektury projekt j ana Jana Hinza otrzymał 
nagrodę drugą (rs. 86 kop. 6H).{ . }

— ♦ Rząd guberńialny radomski wydał rozporządzę- 
nie do wszystkich komór na graniey od strony GalioVi 
brębie jego położonych, aby wszystkie osoby przybywiiace ż 
Austryi do Królestwa Polskiego przedstawiały się^fobBcie 
miejscowym władzom policyjnym, a te obowiązane będą sma 
Wdzie tożsamość osob i wizować paszporty oprócz zwykłego n,. 
świadczenia przez urzędy cłowe. Osoby przybywające z Kró­
lestwa Polskiego twierdzą, że rozporządzenie to weszło inż 
w życie w końcu listopada. Bez tój formalności nikt nie może 
udać się w głąb kraju. u 0

“L *.od Towarzystwa Bratniej Pomocy Słuchaczy 
Wszechnicy w Lipsku odbieramy pismo następujące-

„Towarzystwo Bratniój Pomocy Słuchaczy Wszechnicy w 
Lipsku ogłasza konkurs na pożyczkę bezprocentową w ilości 40 
tal. na semestr, płatną z rozpoczęciem każdego semestru

Kandydat roszczący pretensye do owój pożyczki jest zo. 
bowiązany studya swoje na Wszechnicy w Lipsku odbywać i 
nodlug S 13. Statutów uczynić następują.
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c)

ręce

podlug § 13, statutów Towarzystwa zadość 
cym warunkom:

oprócz świadectw potrzebnych do imatrykulacyi lub 
lmatrykuły złożyć wiarogodne świadectwo ubóstwa 
byc poleconym przez 2 obywateli znanych w kraiu z 
reputacyi, J
zobowiązać się do zwrotu stypendyum po wyjściu z Wszechnicy w 20 półrocznych ratach, w Yazie Terno* 
znosci prędszego uiszczenia się. Gdyby kandydat nie 
był pełnoletni, zobowiązać się powinien do zwrotu 
tychże ojciec lub opiekun solidarnie z nim 

d) kandydat, który chce stypendyum dlużój ’jak przez 4 
semestra pobierać, powinien zobowiązać się z góry do 
składania egzaminu doktorskiego lub krajowego przy 
Wszechnicy w Lipsku. ° J

Zgłoszenia wraz z świadeotwami
pana Adolfa Wiesiołowskiego 

Strasse 16. Treppe O.
Lipsk 5 grudnia 1874.

Adolf Wiesiołowski Kazimierz Jeżewski 
Przewodmozący. _ Sekretarz i podskarbi.“

. . „Wiek donosi o zamiarze pobudowania w Wara za-
wie, w jednym z centralnych punktów miasta, łaźni i kąpieli 
która elegancyą i dogodnośeiami wewnętrznego urządzenia’ 
ma rywalizować zą słynuóm, od niedawna w Wiedniu is'tnieją- 
cóm „Romer Bad.“

— * W sprawie ksieni Mitrofanii, jak „Ruski Mir“ 
donosi, nastąpiło odwołanie się do wyższej iustaucyi w dniu 17 
listopada, to jest_w wigilią upływu terminu dozwolonego na 
założenie apelacji. Prośba o kasaoyą, uiożona przez najlepszych 
jurystów mosKiewakich, zawiera 25 zarzutów przeciwkó prowa­
dzeniu sprawy i wyrokowi pierwszój instancyi. Pomiędzy zarzu­
tami jest jeden dosyć oryginalny: ponieważ sprawa przed sadem 
przysięgłych toczyła się dni 14, więc pozwalano żonom bnr- 
sięgłycs widywać się z mężami, a to mogło być ułatwieniem 
porozumienia między przysięgłymi i osobami postronnemi 
wołanie aię wniesiono do moskiewskiego sądu okręgowego,

— * Kalendarz. Jutro w piątek dnia 11 grudnia 
mazego pap.; w kalendarzu słowiańskim Wojmira.

Wschód słońca o godzinie 8 minut 2, zachód o godilnia 
3 minut 44. a

Dnia 11 grudni* 1287 Mongołowie 
1567 zdobycie Wielisza. — 1577 pokój 
szozanami.
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(?) Bydgoszcz, 7 grudnia. (Sprawozdanie z walne» 
zabrania bauKu ludowego. 1

W dniu wczorajszym odbyło się walne zebranie naje» 
banku, ludowego Zagaiwszy posiedzenie prezes rady la( 
zorczój pan Magdziński, poprosił referenta w komisyi ri 
wizyjnej p. Dankowskiego do zdania sprawy z odbyt« r 
wTzyi kasy banku. Referent przechodząc po krótkiój przeuitw 
do czytania.cyfr, jakie się przy rewizyi okazały, a Które tu p( 
mijam, gdyż bilans niezawodnie ogłoszonym zostanie, zaktmi 
nikował członkom, iż przy ścisłój rewizyi komisja rewiiyji 
znalazła niedobór w kasie, jak na stósunki nasze dość znaki

Przewodniczący dając zgromadzonym bliższe objaśiien 
co do tego niedoboru nadmienia ostateoz, ie, iż takowy par­
tym został przez dawniejszego kasyera, lubo pokrycie to/ j^ 
to ze słów przewodniczącego samego wnioskować było u»źn 
jest bardzo problematyczne.

Referent prowadząo swoją rzecz dalój, skończy! apnw 
z ianie swe uniewinniając po części kasyera tóm oświadozsiięi 
że do powyższego niedoboru tak cały zarząd, jaao tóż i h< 
nadzorcza brakiem należytej kontroli się przyczyniła bogdybyk 5 
la, może nie byłby niedobór ten znaczniejszych przybrał rozmiiró 
Obecny na zgromadzeniu dawniejszy kasjer podająo m8, 
uniewinnienie bardzo słabe argument», twierdził, iż odbyli j 
wizya nie je3t dokładną, w skutek czego na wniosek dyrutt^ 
z grona członków trzech, niejako superabitrów wybrano, któr 
o szozegółach odbytój rewizyi przekonać się mają. Przy tłki 
okolicznościach przypominali sobie obecni członkowie w eiebo, 
dysputy z przedostatniego walnego zebrania, na któróm się f 
tegoryoznie o rewizyą upominano, kiedy to stawiony 
mierze wniosek przy glosowawiu z kretesem przepadl.

Teraz przecież, gdy już, jak się zdawało, wszyscy obej 
w tern byli zgodni, iż owe żądanie rewizyi nader było słuszny 
oświadczył p. przewodniczący, że dawni j rewizya odbyK' 
tylko co do stanu czynnego kasy, a nic oiernego, który to v 
wód bez najmniejszej opozycyi jednog.Anie ¡¡rzyjęto.

Z kolei porządku dziennego przystąpiono do wyboru I 
śyera i kontrolera. Pierwszym obrano p. Dębińskiego, d 
gim p. Dankowskiego prawie jednogłośnie. Najważulęj 
w dwa urzędy doczekały się nareszcie odpowiednich 
izierzycieli. Jako stałego zastępcę członków zarządu obrl 
p. Trembeckiego. W miejsce ustępującego p. 
skiego obrano prezesem rady nadzorczój ks. Wenoka, a 
ceprezesem p. Gońs kiego. Prócz tego obrano jeszcze czł 
kami rady nadzorczój pp. Brzozowskiego, Guczkowkie 
Musiclewicza i Modrakowskiego

® grudnia. Komisya wysadzona do zmiany |tg 
bpołki sredzkiej ukończyła już pierwsze czytanie ustaw i Qjt 
wem rozpoczęła drugie czytanie, które już wiele czasu nie 
mie. W drugiój zaś połowie gruduia zwołane będzie walne

sma

Poz
czej;
dyei
do
wed
iakc
są, (
wan

zesa
Śgo
dzie
watt
para
stęp

zani

pole
zniż
Lii
Pi
Sk

branie, któremu komisya swą pracę przedłoży. Zwracamy 
już uwagę członków na ważność tego posiedzenia i spodzie«,
Slfi. Żft P/zIrtnIrnwia nkL,.,. ___r»o ilin-zn;Ai osię, że członkowie zbiorą się na me jak najiiczniój, a szcze 
niój, ża stósownie do ustaw potrzebną jest dość znaczna li< 
członków, jeżeli ustawy mają być zmienione. Gdyby ¡¡g 
dostateczna liozba członków nie zebrała, nateiic as dyrel 
musiałaby tak długo zwoływać posiedzenia, dopótyby ustav 
przepisana liczba ozionków nic stanęła, — ustawy bowiem 
sze nie mają innój drogi wyjścia. W łiektórych innyoti T< 
rzystwaoh jest inaczój, tam bowiem ustawy powiadają, że j 
na pierwsze walne zebranie nie z derza się dostateczna li 
ozłonków, natenczas drugie zebranie bez względu na 
członków może powziąść uchwały, które cale Towarzystwo 
więzują. Droga ta może być wygodną, a czasem i koniet 
w naszych jednak ustawach nie przyjęto takiój praktyki, k
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ímy, a które zdaniem naszem majq niOłU- r____
iy więc us'-wy nasze stale oznaczają jaki procent członków 
bsi się zebrać do zmiany ustaw, przeto nie spuszczając się 
Ini na drugich, zbieramy się na walne zebranie jak najliczniej, 
nie będzie potrzeby zwoływać powtórnych posiedzeń i trudzić 
jowu tych, którzy się na pierwsze posiedzenie zbiorą.

Folwark Topola pod Środą, należący do proboszcza średz- 
3go zgorzał przedwczoraj ze szczętem. Ponieważ wszystkie 
jdynki były pod słomą i stały w bliskości siebie, a prźytóm 
wiatr dął silnie, dla tego ogień objął wszystkie budynki tak 
ybko, że nawet z inwentarza ż ywego mało co uratowano, 
aliły się trzy stodoły, obora, stajnia, a w niój 9 koni, owezsr- 

z kilkuset owoami i dom mieszkalny. Straty są bardzo 
aozne. Folwark ten dzierz&wi obecnie pan tłoździewski ze
ody.

Wybór p, Adamskiego na piątego nauozyciela przy tufej 
śj szkole regeaoya potwierdziła; instalacya tegoż odbędzie się 
pierwszych dniach stycznia. Czwarty zaś nauczyciel dostał 

szcze całoroczny urlop, z odjęciem mu przecież wszelkich do- 
lodów. W jego miejsoe ma dozór szkólny postarać się o za- 
ępcę.

Przybywa. Odchodzi.
Poc. mięs. 1-4 kl. rano g. lim. 31|Poo. osob. 1-4 kl. rano g. 5m. 3 
Poc. osob. 1-3 kl. pop. g. 2 m. 12,Poc. osob. 1-3 kl. rano g. 10 m. 39 
Poc. osob. 1-4kl. pop. g. 5 m. 56|Poc. osob. 1-4kl. po p. g. 3m. 59 
Poc. osob. 1-4 kl. wieo.g.ll m. 20|Poc. mięs. 1-4 kl. wiec. g. 7 m. 54

Kolej Poznańsko-(toruńsko)-bydgoska.
Przybywa. Odchodzi.

Poc. osob. o godz. 10 m. 19 p. poł.iPoe. osob. o godz. 5 m. 15 z rana
Poc. mięs, o godz. 3 m. 24 p. p.*)j Poc. mięs, o godz. 11 m. 30 z rana
Poc. osob. o godz. 10 m. 14 wieez.lPoc. osob. ogodz. 4m. 10 p. poł.

JPoc. mięs, o godz. 8 m. — wiecz.
*) Ten tylko pociąg ma I—III, wszystkie inne I—IV klas. 

W kierunku z Stargardu do Wrocławia. 
Przybywa. Odchodzi.

Poc. osob. 1-4 kl. rano g. 4 m. 56 
Poc. mięs. 2-4 kl. „ g. 8 m. 11 
Poc. osoo. 1-3 kl. rano g. 11 m. 11 
Poc. osob. 1-3 kl. pop. g. 3 m. 55 
Poc. mięs. 2-4 kl. wiec.g.10 m. 47

Poc. osob. 1-4 kl. rano g. 5 m. 4 
Poc. osob. 1-3 kl. „ g. 11 m. 49 
Poc. osob. 1-3 kl.pop.g. 4m. 4 
Poc. mięs, 2-4 kl. wiec. g. 7 m. 5

marzec-kwiecień 150, na wiosnę 150 marek.
Wypowiedziano — otr.
■.Okowit.,: cena wypowiedzialna i regulacyjna 17}, ca 

grudzień 17}-}, styczeń 54 m., luty 54,50 m., marzec 55 m., kwie­
cień 55,50 m., maj 56,50 m., kwiecień-maj 56 marek.

Okowita w miejscu (bez beczki) 17-fr tal.
Wypowiedziano 10,000 litrów.

Pwz.iinń, 10 grudnia. (Sprawozdanie giełdowe.)
Stan powietrza: zmienne.

Żyto: stale. Cena wypowiedz. — Wypowiedziano— ctr.; 
grudzień 50} ż., -grudzień-styczeń 50 ż., styczeń-luty 150 płac. 1 
i żąd., luty-marzec 150 żąd., marzec kwiecień 150 żąd., na wiosnę ' g(5w 
150 płac, i żąd., kwiecień-maj 150 płac, i żąd., maj-czerwiec 152 i 20 ■ 
marek żąd. 1 -’

O,kowita: ohwiejno.—Cena wypowiedz. —, wypowiedz.
— litrów, grudzień !7}-17} płacono, styczeń 18 płacono (54), 
luty 18} płac. (54,50), marzec 18} płac. (55), kwiecień !8j plac.'
(55,50), kwiecień-maj 18} plac, i żąd. (56), maj 18} płac, i żąd.
|56,50’, czerwiec 19} żąd (57,50 marek.)

Okowita w miejscu (bez beczki) 17-&- żąd.

| msj-ozerwieo oe marca p,.
Olej lniany per 100 kilo w miejssu 20} tal.
Olej skalny ner 100 kilo w miejscu 8} tai.

■ Okowita per 100 litrów w miejseu bez beczki 18 tal. 
i 20-18 sbr. płac.; na grudzień 18 tal. 21-19-20 sbr., styczeń-luty 

—, kwieeień-msj 58,2 do 58 do 58,1, maj-czerwieo 58,5-3-4 mi- 
i rek płae.

Na targ dzisiejszy zwie-

Drezno, 8 grudnia. Na dniu 30 z. m. odbyła się uro- 
ystofć pamiątkowa założenia Towarzystwa Przemysłowców 
jlskit li, Przy nadzwyczaj ¡licznie zebranśj publiczności otwo­
ry! prezes Brunecki uroczystość mową, w którój wyra»ił ra- 
jść z przyczyny postępu, jaki Towarzystwo przez 5 lat na 
rodzę pracy i rozwoju uczyniło, zachęci: do wytrwałości na 
obrej drodze i powitał szanownych gości, którzy uroczystość 
na, bytnością zaszczycili. Następnie sekretarz T. Andrzeje- 
-s ki odczytał sprawozdanie czynności zeszłego roku. Po przeezy- 
miu dalej sprawozdań z kasy przez p. Pawlickiego i z bibiiu- 
¡ki przez p. Kom endzi ń a kie go, wstąpił na mównicę hrabia 
Ingestrom i pękną mową przeplataną wierszem wskazał cel 
o jakiego każdy prawy Polak dążyć powinien. A reszcie prze­
syłał członek J Lipczyński rozprawę o muzyce, a dawszy 
ogląd historyczny rozwoju tej sztuki wykazał dobitnie, jakie ma 
naozenie i cel i zachęcał, ażeby Towarzystwo przemysłowe 
dlnie uprawiało śpiew narodowy; cóż bowiem może lepiój roz- 
judzić ducha i podnieoać miłość ojczyzny, jeśli nie meludj a naro- 
jowa, w którój się charakter narodowy maluje. Jan Li czyński 
fielce się przyczynił do podniesienia ducha w Towarzystwie 
irzez założenie w nióm śpiewu i sam z niezmierną pracą i Wi­
ężeniem ucząc śpiewu na cztery głosy doprowadził do tego, 
;e grono śpiewaków wykonało przy uroczystośei kompozycyą 
Jembińskiego „Wypłyń z duszy grzmiąca pieśni,“ sam zaś wy­
konał na skrzypcach z towarzyszeniem fortepianu kilka utworów 
dasycznycb, przez co wielce uroczysty ten obchód urozmaicił.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
—- Ziemianina wyszedł z druku No. 49 i zawiera: Co 

najprzód? K. W. — Stłu zenie podeszwy mięsnćj v. Sztyngiel 
(Contusio plantae Vusculosae). Romuald Sobolewski. — O 
wpływie epoki wysiewu na rozwój zbóż. — Wiadomości litera- 
okie: Hodowla zwierząt. — Wiadomośoi rólnicze: O tuozeniu 
krzyżowania southdown-merynosów. — Karmienie koni żytem.
— Uprawa kalafiorów we Franoyi. — Pszenica na grunta pia- 
szozyste. — Z obwodów sukienniczych. — Wyrok za niepra­
wne sprzedawanie peruwiańskiego gnana. — Zapalenie się su- 
chój koniczyny. — Uprawa lnu. — Wrona1 jako zwierzę domo­
wa. — 0 kartoflarce Kobylińskiego. — Wiadomośoi handlowe.
— Jarmarki. — Towarzystwa rólnicze. — Ogłoszenia.

— Warty wyszedł z druku No. 23 i zawiera: M. K. Sar- 
biewskiego S. J. Księgi IV. oda I. Do Ryoerstwa Polskiego. — 
0 ¡pierwotnych tradycyach najdawniejszych patryarchów rodu 
ludzkiego czyli porównanie zasad Zoroastra z zasadami Staro- 
hebreów. — Nauka bez nauczyciela. — Na co się przyda ob- 
setwować przejście Wenery przed tarczą słoneczną w dniu 8-go 
gmdnia rb.
KSK

PRZYBYLI DO POZWANIA.
dnia 10 grudnia.

BAZAR. Leski z Berlina, Hebanowski z Bielaw, Koozorowski j 
z żoną z Bydgoszczy, pani Łącka z Posadowa, Węsier- , 
ski z Podrzeeza, Uorug z Królestwa Polskiego. ;

HJZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Hrabina Po- 1 
tulieka z Wielkioh Jeziór, Chłapowski z żoną z Kopaszewa, ’ 
Kurnatowski z rodź, z Owińsk, pani Szawłowska z Burzy- i 
kowa, Drwęski z Glinna, Duszyński z Torunia, Wendt z ’ 
Pawiowa.

10'J'EL DE PARTS. Ks. wlk. Łsbendaki z Tulec, Dulewicz z 
Kurnika, Płaozek z Swarzędza, Cegielski z Wódek, Kram­
ski z Owińsk, Schultz z Gniezna, Zippel z Bydgoszczy, 
Mann z Leszna, Rotholtz z Pniew.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Gersdorf z Stralsundu, dr. 
Rohlfs z Weimaru, Jordan z Głogowy, Knoch z Stralsundu, 
hr. Górzeński Ostroróg z Śmiłowa, Grunwald z Kolonii, 
Engeimann z Stuttgartu, Leinigur z Akwisgranu, K.chacióski 
z Warszawy, Moszczeński z Królestwa Polskiego.

Plan jazdy
10 Poznania przybywających i odchodzących pociągów 

kolei żelaznych.
Od dnia 1 listopada 4894 r.

HANSEL, PRZEMYSŁ § «OSPOOARSïWO,

Sprawozdanie tygodniowe
z giełdy berlińskiej

Leona Pilaskie go.
Berlin, 5 grudnia.

W ciągu całego tygodnia tendenoya giełdy walorowój po­
zostawała stałą, a przy ożywionym obrocie dążność zwyżkowa 
wszędzie panowała. Pieniądz gotowy łatwiejszym do nabycia 
się staje, chociaż obawy o powtórne podwyższenie stopy eskom- 
towój w Londynie jako tóź i Berlinie nie zupełnie ustały. Dość 
korzystne położenie giełd zagranicznych skuteczne i na naszą 
giełdę wywiera wpływy, która ouecnie przeważnie a la hausse 
jest u posobioną. Przy obecnej sytuacyi giełdy można się spo­
dziewać, iż ceny papierów w tym miesiącu jeszcze podwyższe­
nia doznają, giełdzie samśj bowiem zależy na tóm, aby w mie­
siącu ty,. , jako ostatnim w roku, gdzie zwykle o wiele większa 
potrzeba gotówki się okazuje, kursa na wyższej utrzymać stopie. 
Ceny papierów spekulacyjnych mało w tym tygodniu doznały 
zmiany. Francuzy i Lombardy przy zeszłotygodriiowych zosta­
wały cenach; za pierwsze płacono 184}, drugie 78 tal., akeye 
zakładu kredytowego w Wiedniu wyżej, ¡39 tal. za sztukę. 
Akoye kolei państwowych stale przy małym obrocie. Rumuny 
pożądane. Renta srebrna austryacka wyżej, wioska bez zmiany. 
Papiery przemysłowe i akeye bankowe bez popytu.

Powietrze mamy mroźne, niebo jasne i pogodne.
Targi na ziemiopłody wybitaiejszą w tym tygodniu oka­

zywały tendencją niż w zeszłym. Na placach zacboduio-euro- 
pejskioh usposobienie co do pszenicy i żyta było stałe. Dowóz, 
pszenicy na targ londyński wynosił w tym tygodniu: pszenicy 
krajowój 6,645 kwarterów, zagrsnicznój zaś 39,093 kwarterów. 
Ceny na wszystkich targach angielskich zaczynają się ustalać; 
dalsza tendeneya zależną będzie od ilości dowiezionego towaru, 
jako i po części od sianu powietrza.

W Belgii i Holandyi usposobienie również atałe i ceny 
pszenicy jako i żyta się wzmocniły. Powodem tego głównie 
zamknięcie żeglugi w Peteraburgu; za płynąoy towar do Anglii 
zbyt wysokie żądano ceny, które po części musiano i płacić, 
obeonie bowiem Belgia i Holandya na dowóz krajowy liczyć 
tylko mogą.

W prowincyi nadreńskiój targi były chwiejne, przy końcu 
tygodnia tendenoya nawet zaczęła słabnąć z powodu znacznych 
ofert mąki franeuzkiój.

Na plaou berlińskim nieustanne zakupy żyta na pokrycia 
na miesiąc bieżący znacznie się do ożywienia interesów termi­
nowych jako i podwyższenia oen przyozyniły. Terminy później­
sze mniój zaś były ożywione, a oferty na odstawę wiosenną 
znaoznie przeważały popyt. Handel towarem w miejseu mało 
ożywiony. Płaoono w miejscu za krajowe 56-58 tal., rosyjskie 
62}-53, na grudzień 52} tal., kwiecień-maj 150 marek za 1000 
kilo.

Pszenica pożądana i kupujący chętnie na wyższe żądania 
producentów się godzili. Płacono na miesiąc bieżący 61} tal., 
kwiecień-maj 189 marek za 1000 kilo.

Okowita ospale, obrót bardzo ograniczony i ceny chwiejne. 
Przy końcu tygodnia usposobienie stalsze. Płacono w miejscu 
bez beczki 18 tal. 15 sgr., na grudzień 18 tal. 14-16 sgr., na 
wiosnę 58 marek za 100 litrów.

Ceny ustanowione przez miejską 
deputacyą targową.

w tal., sgr. i fen. za 50 kilo

T 0 W A R
piękny średni pośledni

Pszenica.............................................. 3 6 2 28 _ 2 24
Żyto................................................... 2 22 6 2 18 6 2 16 6
Jęczmień.......................................... 2 28 2 25 — 2 ¡7 6
Owies................................ .... 3 — 2 28 — 2 27 _
Groch do gotowinia....................... 3 12 6 3 10 3 7 6
Groch na paszę................................ 3 5 3 2 6 3 — —
Rzepik zimowy................................ __ --.
Rzep zimowy..................................... — — — —. — — — — —
Rzepik latowy................................. — — — — — — —
Rzep latowy..................................... — — _ — — _ — — —
Tatarka.............................................. _ _ _ _ _ _ _ _
Kartofle .......................................... _ 20 _ 18 _ _ 16 _
Wyka....................... ....................... — — _ _ .. _ _
Łubin żółty..................................... _ _ _ _ _ _ _ —

„ niebieski................................ ___i _ ___ _ _ __ _ _
Koniczyna ozerwona....................... — — — — — _ — —

„ biała................................. — — — - — —

Poznań, dnia 9 grudnia 1874.
Miejska komisya targowa.

* Bydło. Berlin, 7 grudnia, 
wiono bydła na sprzedaż:

1894 sztuk bydła rogatego. Mimo obeoność eksporterów 
był handel bydła rogatego bardzo słaby a o sprzedaniu zapa- 

ani myśleć nie było można. Za towar przedni płacono do 
za średni 16-17 a pośledni 13-14 tal. per 100 funtów wagi

mięsa.
7408 sztuk nierogacizny. Lubo ceny nieiogacizny nie 

uległy zniżeniu w stósunku do zeszł tygodniowych, był wszakże' 
handel z powodu wielkiego dowozu bardzo ociężały, tak że z. 
trudnością osiągano z a towar piękny 18-19, za pośledniejszy 
16-17 tal. per 100 funt, wagi mięsa.

3199 sztuk skopów. Handel skopów był zupełnie bez 
oży -ienia, tak że za najlepszy towar zaledwo 7} tal. per 45 
fnnt. wagi mięsa płacono a pośledniejszy zupełnie był zanie­
dbany.

1176 sztuk cieląt. Targ przepełniony był cielętami i 
dla tego z wielkim mozołem osiągano tylko średnie oeny.

9 grudnia.

16-18, piękna 19-20, wysoko piękna 21-22 tal. 
żyto: per iOOO kilo stale; na gredzień gra51}-52 pł.

dzień-styczeń 61} tal. żąd., kwiecień-maj 150 marek żąd.
Pssoaiefe: per 1000 kil. 63 talar., kwieeień-maj I?

rek żąd.
jęcz mień: per 1000 kiio 58 tai.' żąd.
O wi e a: per ¿000 kilo na grudzień 56}, grudzień-styczeń

— tal., kwiecień-mai 171 marek żąd. i płac.
Rzep per 1000 kilo 84 tal. żąd-
Rzepik zÍMowy per 1000 kilo na inarzee-kwi 

tai. żąd, — tal. płac.
Olój rząpi o wy per 100 kiio bez handlu; w miejscu 17} 

tal. żąd.; na grudzień 17} żąd. 17} tal. płac., grudzień-styczeń 
53, kwiecień maj 58 marek żąd.

Okowita per 100 litrów bez zmiany; w miejscu — tai. żąd.
— talarów płacono; na grudzień i grudzień-styczeń 18} tala-ów 
styczeń-luty — tal oiac., kwiecień-maj 57 marek żad.

-maj 185 ms-

Wiadomości giełdowe.

(Giełda pozuasiMka, 10 grudnia,
Poznań, 10 grudnia. Urzędowe sprawozdanie

giełdowe. Walory: poznańskie ‘¿k0/t list, zastawne 98 żąd., 
nowe listy zastawne 93} plac., listy rentowe 97} ż., akeye 

banku prowinoyonal. 108} ż., 5®/0 oblig. prowinc. 99} ż., 5°/# 
oblig. powiatowe 100} płacono, 5®/0 oblig. melior. Obry 99} ż.,
4}°/. oblig. powiat. 98 żąd., 4®/0 oblig. miejskie II. emisyi — 
płac., 5®/, oblig. miejskie — płac., pruskie 3}% oblig. długu 
państw. 91} ż,, 4®/# pożyczka państw. 99} ż., 4}% konsol, po- 
żyozka państw. 105} ż., 3}®/» pożyczka premiowa 129 żąd., 5*/o 
pożyczka związku półn.-niem. - płac., polskie 4®/, listy likw. 
69 ż., akeye zakładowe Tow. kolei star.-puzn. 100} żąd., akeye 
zakł. kolei górnoszl. lit. A. 166 żąd., akoye kolei maroh.-pozn. 
28 żąd., rosyjskie banknoty 94-£- pł., zagraniczne banknoty 99} 
płac., akoye Tellusa — płao., akoye Kwileeki, Rotooki i Sp. — 
pł., akoye banku wsch.-niemiec. 78} żąd., akeye banku wach, 
niem. produkt. — płao.'

Obwieszczenie.
Posada drugiego Prehendarza przy tutejszym kościele Podominikańskim 

!— sukursalnym kościele parafii Śgo Wojciecha — zawakowała przez śmierć 
smarlego na dniu 21 listopada r. p. księdza kapelana Kornelego Neumana.

Prawo do obsadzenia przysługuje stolicy Arcybiskupićj Gnieźnieńsko- 
Poznańskićj. Ponieważ jednak takowa obecnie jest opróżnioną, w skutek 
czego na mocy §. 6. prawa z dnia 20 maja rb. zaprowadzony został w 
dyecczyach Gnieźnieńskiśj i Poznaóskićj komisoryczny zarząd nad majątkiem 
do Stolicy arcybiskupićj należącym lub zarządowi jćj podległym, przeto 
wedle §. 15 ustęp 2. prawa rzeczonego parafianie kościoła Śgo Wojciecha, 
jako gmina kościelna dawniejszego klasztoru Dominikańskiego uprawnieni 
są do obsadzenia wakującego miejsca drugiego prebendarza przy wzmianko­
wanym kościele lub do zamianowania zastępcy jego.

Stósownie do §. 16. prawa i w skutek rozporządzenia naczelnego pre­
zesa prowincyi Poznańskićj z dnia 25 listopada rb. zwracam uwagę parafian 
Śgo Wojciecha na przysługujące im prawo z nadmienieniem, że na wniosek 
dziesięciu przynajmniej, pełnoletnich, w posiadaniu honorowych praw oby­
watelskich znajdujących się męzkich członków gminy kościelnćj, zawezwę 
parafian wszystkich, wymaganiom tym odpowiadających, aby uchwalili za­
stępstwo lub miejsce stanowczo obsadzili.

Wnioski wspomnione należy podać na piśmie pod adresem moim lub 
zanieść ustnie w biurze mojćm na ratuszu. (6456)

Poznań, dnia & grudnia 1874.

Nadburmistrz miasta Poznania
Kohleis-

Stanisława Weigjt proszę o li­
stowne uwiadomienie o miejscu swego pobytu.

Poznań, Butelska ulica No. 12. II 
piętro. (6410)

Władysław Weigt.

Na nadchodzącą Gwiazdkę
polecam jako stósowne wiązarki re- 
produkeye i fotografie moje u mnie i w 
księgarni E Calłiera Wilhelmowska 
ulica Nr. 18 na składzie będące, w 
wyborze około 500 nrów., składa­
jących się z wizerunków narodowych, 
religijnych, artystycznych, typów ludo­
wych i humoresek.

W razie życzenia, przesyłam ta­
kowe do wyboru.

Julian Morgenstern.

Zootrop czyłi koło życia,

Ceny targowe 
w mieście Poznaniu 

dnia 9 grudnia 1874 roku.

szefel po 50 kiloPrzenięy .
Żyta................... - .
Jęczmienia . . • - -
Owsa ......
Grochu do gotow.

- na paszę - 
Rzepiku zimowego 
Rzepiu zimowego ■
Rzepiku latowego ■
Rzepiu latowego
Tatarki - •
Kartofli
Wyki . . - .
Łubinu żółt.

- niebiesk. - 
Koniczyny czer. cent, po 50 kilo. 
Koniczyny białój

Towar

piękny, 
tal. sgr. fn.

średni.
tal.'sgr. ín.

3 6 _j 2 28 2 24
2 22 6 2 18 6 2 16
2 28 — 2 25 — 2 17
3 — — 2 28 — 2 27
3 12 6 3 10 — 3 7
3 5 — 3 2 6 3 —

— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — —
— — — — — — _
— 20 — — 18 — — 16
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —

’ fiąka. Berlin, 9 grudnia. Pszenna ar. 0 9A -9 talar, 
nr. 0 i 1 8-j}-8 tal., rżana nr. 0. 8}-} talar., nr. 0. i 1 7}-A- 
talarów.

(¿lełda bydgoska, 9 grudnia.
Pszenica: 67-63 tal.
Żyto nowe 50-54.
Ję oz mień: nowy 53-56 talarów.
Owies: 56-60 tal.
Rzepik 76 --78 tal., wszystko per 1000 kilo wedle ga- 

tuDku i wagi efekt) wnój.
Okowita: 18} tal. per 100 litrów a 100 •/,.

Cłlelda berlińska, 9 grudnia.
Pazenioa: per 1000 kilo w miel. 55-70 tal. wedle gatnn- 

ku żąd.; na grudzień 61} żąd. 61} tal. pł., kwiecień-maj 188}-189, 
waj-eżerwieo 189} marek płao.

Zyto: por 1000 kiło w miejacu 52-58 tal. wedle gataikn 
żądano; rosyjskie 53-} talarów z kolei i franco dworca, nowe 
rosyjskie — talar, z dworca, nowe krajowe 55}-57 tal. frsnoo 
i dworoa płacono; na grudzień 53}-}-} tal., »tyczeń-luty 154}-154, 
na wiosnę 150-}-150 marek pł.

Jęcz ¡niań per ¡900 kilo w miejgon SI—64 talzró». 
wedle gatunku żądano.

Owies po: 1000 kilo w miejseu 54-64 tal. wedle gat. żąd.; 
galicyjski i węgierski 65-60, nowy rosyjski 58-60, pomorski i 
meklemburgski 61-62}, wse-iodnio i zaohodnio-prnski 58-61} tai. 
s dworoa płao.-, a> grudzień 62} tal., grudzień-styczeń — talarów, 
kwiecień-maj 174}-174, maj-ozerwieo 172-171-} marek pł.

Gro oh pe> 1OOO Kilo dis goiowania 66—78 tai., ba pa­
szę 61 64 tsdarów.

Rzep per 1000 kilo — ¡»1.

Teofila Sobieska
uczy przy nagrobku pradziada Żółkiewskiego 
synów Marka i Jana żyć i umierać za Ojczyznę. 
Przepyszny druk olejny 32 cale wysoki, 2i 
szeroki podług orginału Wal. Eljasza. Cena 
13 tal. 10 sgr., w ramach 20 tal. Można ten 
obraz każdego czasu jako i inne piękne ry­
ciny zobaczyć bezpłatnie w księgarni JL 
Cltociszenskiegje, Ślosarska ulica Nr. 
6 w Poznaniu. (6111)

Bazar 
„Maurycego Sachs“

pośledni.
txl. sgr. ia

W S.I., sgr. i fen. per i 00 kiło

Na uárga piękny średni pośl. to
tal. ar. ña. tal. sr. fn. tal. ar. ■ h«.

j ór <Psz0E.;«a bif,;.. 8 23 6 6 12 6 5 22 6
> $ , n żółt:. 8 10 — 6 _ _ 5 17 6
'i- Żyto .... 5 21 — 5 13 _ 5

a. Jęczmień . . 5 22 — 5 12 — 4 28 _
Owies . . . 6 — 5 20 __ 5 12 —o Groeh . . . 7 10 7 A 15 1

« ao Rzep .... 8 10 — 8 _ 7 . 5 _
Rzepik zimowy 8 — — 7 10 _ 6 15 __

ö 'Kzepik latowy 8 — — 7 10 — 6 15 —

SAhpsss. telegraficzne»
(Notowane z dnia 9 grudnia.) 

SZCZECIM, 9 grudnia 1874.
Stan powietrza:

Pszenica: stale 
aa grudzień 62 
aa kwiecień-maj 190 50

Żyto: stale 
na grudzień 50} 
aa kwieoień-maj 143 50 
na maj-czerwieo 147

Old) rzep.: spok. 
na grudzień 17}

BEKŁINT, 9 grudnia ¡874. 
Stan powietrza: deszcz

na kwiecień-maj 55}
Okowita: spok. 

w miejscu 18} 
na grudzień 18”/,, 
aa kwieoień-maj 58 20 
na maj-ozerwieo 59 50

Olój skalny: 
na grudzień 3}

s Pszen. spok. 
na grudzień

. na kwiecień-maj

kurs i 
początk.

kurs
końcowy

61}
188

61}
189

i Żyto stale
1 w miejscu . 53} —

na grudzień 53 53}
; na kwiecień-maj 150 150

na maj-czerwieo 149 149
i Olój rzep. spok.

w miejsou . . 18¿ —
na grudz eń 18-A 18”/.,
na kwiecień-maj 57 60 57 40

1 na maj-czerwieo — —• 58 —
Oków, słabo
w miejscu — — 18 18

! na grudzień 18 20 18 20
j na kwieoień-maj 18 10 58 10
! na czerwieo-lipieo 59 60 59 50

Znowu rozpoczyna wlę dn.
B i 17 grudnia rb. nowa wielka Si

przy udziale obrońców, rzeczników 
panów Munckel i I>oekhoi*n,' 
wychodzić będzie u L. Rauh w Ber-‘ 
linie, arkuszami codziennie

Owies: spok. 
na grudzień 
Olój skalny: 
w miej sou 
Gal. kol. Kar. Lud 
Pruskie oblig. p. 
Nowe pozn. list. z. 
Pozn. rent, listy 
Kolój żel. państ. 
Lombardy . . 
Aust. losy z 1860 
Włoska renta 
Amerykany 
Austr. ako. kred. 
Pożyczka turecka 
7*|, ®|o Rumuny 
Pol. listy likwid. 
Rosyj. banknoty 
Austr renta sreb. 
Usp. spok,

kur*
peetątk. kurokońcowy

62 62}

8}
109

186}
78}

66}
98}

139}
43}

Księgarnia Żupańskiego
poleca wybór książek na podarki i zarazem tylko na miesiąc grudzień 1874 
zniża ceny następujących dzieł: [6333]

Libelta: Dziewica Orleańska zamiast 2 tal. tylko 1 tal. 
Piotrowskiego Pamiętniki 3 tomy „ 4 „ „1 „
Skarbka: Dzieje Księstwa Warszawskiego 2 tomy 

zamiast 3’ tal tylko 1 tal. 20 sgr.
Szajnocha: Jadwiga i Jagiełło 4 tomy zamiast 13 tal. 

tylko 6 talarów.
Wilczek i pięciu jego synów przez Bonawen­

turę Z Koehanowa zamiast 3y3 tal. tylko l2/a tal.

najpiękniejsza zabawa dla dorosłych i dzieci 
z 12 obrazkami. Jestto sztuczny aparat, w 
którym obrazki przedstawiają się jak natural­
ne, koń np. skacze, wiatrak się obraca, pary 
tańczą itd. Cena ll/2 tal. z pudłem 2 tal. 
Stosowną ta zabawa i dla towarzystw prze­
mysłowych, gdyż można przy tem dać naukę 
z fizyki o złudzeniach optycznych. (6457)

•0. Cłioę&szewskJ.
Poznań Ślusarska ul. 6.

w Wrocławiu. Rynek Nr. 32.
NFa sezon zimowy

zaopatrzony został we wielkie składy snu
teryi jedwabnych, wełnianych, 
fantazyjnych, oraz nąjswieź-jW 
szych nowośel: (6254)
Magazyn konfekcyjny

w gotowe suknie, kostiumy, okry­
cia, paletoty 1 kaftaniki dam­
skie podług najnowszych modeli wykończo» 
ne, również wielki wybór w tańszych gatunkach.

Materye jedwabne
W ’gatunkach, które w składzie moim za do 
bre i trwałe uznane zostały, sprzedaje w skin 
tek korzystnie zrobionych zakupów po ce­
nach nlcpraktykowanlc nl- 
Zklch, które z innych źródeł taniej spro­
wadzone być nie mogą [H. 23673]

Nadzwyczaj bogaty wybór materyl na 
meble, dywanów, portyer, fira­
nek 1 pobryć stołowych, oraz po-

podczas toczącćj się sprawy i dochodzić1
do wszystkich księgarń nie- 
mieckick pod opaską. Wydanie 
to (które prawdopodobnie obejmować 
będzie 10 arkuszy) zawiera rzeczy 
bardzo ważne i takie, o których 

nie będzie mowy.procesie
1) Szkic biografii kr. Harry 

Arnima.
Oskarżenie i przedłożone w

przez rząd hamburgski gwarantowana 
loterya pieniężna, (której już nie jeden 
swe szczęście zawdzięcza) a która za­
wiera w ogóle (7 oddziałów) wygrane 
główne ewentualnie
395,000 marek

) »50 000 i«5OOO 90,000 
«0.000, 50 000 40,000,

>0,000, «4,000, 
tOOOO 49,000, 15 000

ł« OOO. 203 razy «,400 i 412 razv 
po 4,«OO marek.

Do powyższego pierwszego oddziału 
rozsyłamy (6255)

losy oryginalne po tal. 2 
’/s „ „ po tal. 1

/.< , » „ po »gr. 15ihc ---  '

2)

Kalendarz
M ijstra od Przyjąć. Ludu

na rok (6459)

I»*.»

Slandel »zniuklerskl, strojów 
i towarów białycb jest z powodu cho­
roby tanio do sprzedania. Adresy przyjmuje
sub F. X. «94 Rudolf Rossę Berlin 
W. filia FryderyUowsb. ul. 69.

[6420]

Petroleowe

machiny do gotowania

za zaliczką pocztową lub przesłaniem na­
leżności do wszystkich okolic aku- 
ratnie jako też po uskutecznionem cią­
gnieniu bez wezwania wygrane i listy 
wygranych J

Niechaj nikt nie omieszka przy tej 
szczęsnej sposobności podać szczęściu 
ręki , ile że wstawka jest małą tylko a 

ultat może być za to wielkim.

listy porównane z

oryginałami.
procesie

3) Illstoryą wstępną procesu.
Po ukończeniu procesu 

zamierza się wydać memoryał 
obrońców. [H. 15347]

Rzeczy, będących właściwością 
tego wydania, nie wolno nikomu pod

dcymuje się kompletnego umeblowania kart} przedrukowywać. Nadkład L. 
apartamentów, które naistsranniej'Rauh Berlin, SW., Wilhel- 
wy^mywa. jmowska ulica Nr. 144a. (6412)Trzy wyprąwach 1 J
».wracam uwagę na dobrze assortowany skład 
bielizny damskiej, męzklej, stoło­
wej, Łlngjerlen koronek 1 t. p.
które dostarczam w najlepszych wyrobach. 

Próby na żądanie przesyłam franco.
Nfaurycy Sachs,

dostawca nadworny.

W sobotę dnia 12 bm.

komplet tańcujący
: mnie. Początek o godzinie 8 wieczore|i.

ń.Rochacki,
godzinie 8 wieczorek 

Młyńska ulica 3-:

M Wystawa Gwiazdkowa!

Uprasza się o wczesne zamówienia 
ponieważ zapas łatwo rozebranym zo­
stanie.

Równocześnie donosimy 
siaszej szanownej klienteli 
ze wedle urzędowej listy 
eląitnienla dnia 46 listopai 

da rb. znowu największa wy­
grana «49,40» marek u nas 
wygraną została.

Mindus&Marienthal
bankierowie w

__ _
Zielonogórskie

orzechy włoskie
10 kóp wraz i opakowaniem i porto- 
lyum 1 tal. 5 sgr. rozsyła za franko- 
wanćm przesłaniem należności (6322)

Ludwik Stern,
Zielonagóra (Grunberg in Schl.) 

Białe, żółte kolorowe stoczki,"Iwieczkr ko­
lorowe do cho en na [6463]najstosowniejszych podarków w handlu 

materyałów piśmiennych, alfenidy 
i galanteryi

Antoniego Rose
(1532)

?lki wybór bomhnninrok __

Na gwiazdkę
poleca

swój dobrze zaopatrzony skład

Książek
do nabożeństwa
w gustownych, trwałych i ozdobnych oprawach

najnowszćj konstrukcyi wraz z nale- 
żącemi do nich naczyniami u

S. J. Auerbacha.

wielki wybór bombonierek, skrżynek\ „u- 
dełek, figurek, aniołków, marcepanów, cukrów
najprzedniejszych łakoci i świeżych

towarów kolonialny eh
poleca na nadchodzące święta



Największy skład (6327) Wyprzedaż
A I zamiejscowych francuzkichflK°ü, I rękawiczek glasowychznajduje się u

W. Sobeckiego,
Stary Rynek Nr. 1.

__________(pod ratuszem)._________

Obiady
po 6 sgr. i 7Va sgr.

porcye a la carte
po zniżonych cenach poleca
od 15 bin.

restauracya 
W. Gruszczyńskiego.
Magd, kapustę kiszoną, 
Calb. ogórki,
Korniszony,
Tureckie i franc, śliwki i 

górskie borówki
poleca (6460)

S. Alexander.
___________ (H. Kirsten.)___________

Skład mój herbaty chińskiej osta­
tniego sprzętu uzupełniłem wyborowemi ga­
tunkami. Poznań, J. N. Piotro­
wski^________________________ (5072)

Dominium Chory A p.
Kościanem przyjmuje zamówie­
nia na (6384)

ser choryński
tak w małej jak i większej ilości. 
Począwszy od 6ciu funtów prze­
syłki franco wysyłane będą.

Fladry!! FlądryfT
śledzie matjes, beczkowe wędzone mi­
nogi, węgorze, śledzie opiekane, kiel- 
skie sielawki, kiszone ogórki, smolec 
gęsi, półgęski, szynki, pasztety i ro­
zmaite mięsiwa poleca (6464)

Jan Kerber.
Cygaretka indyjskie

i Canabis indica] 
maiilt Comp.,

aptekarzy w Paryżu. 
Wszelkie środki aż do dziś uży­

wane przeciw astmom, w jakiójby nie 
były formie i postaci, miały za pod­
stawę belladonnę, stramonium, nikotynę 
albo opium.

Niedawne doświadczenia dokonane 
w Niemczech a powtórzone w Francyi 
przekonały, że konopie indyjskie z Ben- 
galu (Canabis indica) posiadają wła­
sności skuteczne do zadziwienia przeciw 
tój słabości, jak również przeciw kaszlom 
nerwowym, suchotom gardlanym, zaka­
tarzeniu, ochrypłości i utracie głosu, 
newralgiom twarzy i bezsenności

Dostać można w Poznaniu 
w aptece p. Dra Manliie- 
wicza w Warszawie w składach 
materyałów aptecznych pp. Mrozo­
wskiego, Gallego i Spiessa. (58)

^ASTMY
Duszność, chrypka, katary zada­

wnione i wszelkie cierpienia kanałów odde­
chowych ustępują po użyciu Rurek anti a: t- 
matycznych p Levassenra, 19 rue de la 
Monnaie w Paryżu. [1-3

Dostać można: w Poznaniu w aptece Dr. 
Stankiewicza, w Warszawie w składzie „o- 
warów aptecznych pp. Gallego i Spiessa.

niżój cen fabrycznych trwa tylko jeszcze 8 dni.

Hôtel de Berlin,
naprzeciwko poczty z przodu.

Szczególnie polecają się: jasneo 2, 3 i 4 gazikach,
lii

J- A. Gaston Poivret <Ł Co.Paryż.
Firma powyższa podała mi sposób, za pomocą którego mogę rzeczy­

wiście nieprzemakalne robić buty do polowania jako tóż każde inne obuwie 
zrobić nieprzemakalném, przez co cena buta tylko o 15 sbr. się podwyższa. 
I buty nie z mojćj pochodzące fabryki podejmuję się zrobić nieprzemakalnemi 
za 10 sbr. za parę.

(6449)
Caldarola

Święty Marcin 60 na parterze.

lelka
wystawa gwiazdkowa

U ■ (6451)

It Cichowicza
Berlińska ulica 13.

Wielka wystawa gwiazdkowa
toruńskich, Hildebrandtskich jako tćż 
rozmaitych pierników, marcepanów i

konfitur na drzewka u (6450)

•V. Kobera w Szamotułach
Handel hurtowy wina

P oznań
utrzymuje jak dawnićj tak i teraz bardzo znaczny skład W|)l*OSt sprO-
wadzanycli
win z Bordeaux, burgundskich, reńskich, 

węgierskich i hiszpańskich
najstarszych lat i najlepszych gatunków aż do lat ostatnich w beczkach- i 
butelkach po jak najtańszych cenach.

Skład win szampańskich B. Roederer’a, Moët et Chandon, 
Clicquot Veuve, Charles Heidsieck & Co. i innych, ztąd oclo­
nych od P/a tal. za butelkę począwszy.

Specyalny cennik jest zawsze franco na usługi. (6453)

Handel cygar
Ed. Kaatz, Poznali

poleca swój przez osobiste zakupy w Hamburgu i bezpośrednie przesyłki 
z Hawanny najobfićiój asortowany skład cygar znanćj dobroci po jak
najtańszych cenach.

Próby jako tćż specyalne cenniki są zawsze na usługi. (6454)

Berlin, 9 grudni*.

Nlemleokle papiery.

Prnsk. poi. nkonsolid. 4} 
dito dito dito 4

Obligi długu państw* 
Prem. poż. pań*, « 1855 
Listy aast. wsohodnio-

prnskie 8}
dito 4

■a diw) 4}
List. zast. pozn. (iowe) 4 
dito dito »alaskie 3}
¡¿dito lit. A. 4

dito nowe 4
taohodnio-pruskie 3}

dito 4
dito 4}
dito II aerya 5

1 dite nowe 4 
dito ditto 4}

Listy rent, poznańskie] 4 
dito pruskie 4
dito szląskie |4

106-ár p.
100 ż. 
91} P- 
129 ż.

P- 
t.

10H p.
I P* 
i P- 
: p.

—, p- 
86} p. 
95} i. 
lOOi p.

97? i. 
97} p. 
97| p.

Akoye tankowe.

Bergsko-m*roh. bank 
Borflńs. »towar«, bank, 

dito dito kaeowe 
Berlińa. bank lombard. 
Wrooław. bank dyskom

4 84f p.
5 86 j p.
4 295 p.
5 - p.
4 90 i.-

Wrooł. prow. weksl. 4 1 59} p.
dito wekslowy 4 78? p.

Jontr. bank budowl. 6 60 p.
Niemieo. bank hyp. w

Meiningn. 4 103? p.
Niem. bank Union. 4 79} p.
Stowarzysz, dyskont. 4 182} p.
Gotajski bank kredyt. 4 112} p.
Kwiltokiego Sp.bank 5 59 p.
Meinigski bank kredyt. 4 97? p.
Austryaok.zakład.kred. 5 139} p.
Austr.-niemieoki bank 4 87}-40 p.
Wsohodnio-niem. bank. 5 78} } ż.

dito dito produk. 5 11 ,P-
Poznań«, bank prowino. 4 109? p.
Pruski bank 4} 161 p.
Prowinoyonal. stowarz.

dyskont. 5 80} p.
Szląskie stowarz. bank. 4 110 p.

Akoye przemysłowe.

Berliński kantor drzew 4 99} p.
Stowarzysz, immol. 4 89} p.
Dortmnnd Union (starej 5 36} p.
Huty Hoerder 5 78 p.
dito Laura 5 185} p.
dito Lanohhammer 5 4.} p.
dito Marienhiitte 5 66 p.

- dito Masiener 4 41} t.
dito Redenhütte 5 26} p.

Berln. Passage. 6 119} p.

Akeye zakładowe 1 obligaoye kolei
żeleznych.

Bergsko-marohijska 4 134}-? p.
Berlińsko-zgorzelioka 4 77} p.

dito szozeoińska 4 ¡144} p.

Angielskie i hol­
sztyńskie ostrygi

poleca [6452]

Grand Hótel de France.
Piwowarnia dominialna

Czamkowska
Wacława Swinarskiego

poleca własnego warzenia

piwo czeskie.
Zamówienia przyjmuje niżej podpisany zarząd.

Cena beczki w miejscu tal. 7 sgr. 10.
„ 50 butelek „ „ 1 „ 25.
„ 30 butelek „ „ 1 ,, 3.

Beczki, pudła z butelkami jako też i butelki opatrzone 
są stemplem piwowarni, na co się uwagę Szanownych od­
biorców zwraca. — (3961)

Dla odbiorców hurtowych stosowny rabat.

Zarząd piwowarni dominialnej
w Czarnkowie.

Fortepiany i pianina
w najlepszym wyborze, poleca po jak- 
najtańszych cenach

Karol Ecke,
fabrykant fortepianów, Poznań

ulica Bismarcka 7.
I kilka także używanych

instrumentów, formy 
fortepianowej i stołowej,

jest do sprzedania. (6455)

Pasy do maszyn
rzemienne i parciane,

Smarowniki i Mancliety
Skóry na uprząż etc

polecają [6445]

Orłowski & O
Skład skór

w Poznaniu, Jezuicka ul. ]
Hapitnły (59-°

są do wypożyczenia na dobra rycerskie bez, 
poHcedisio po Ziemstwie kredytowem i s 
domy tutejsze w bezpiecznem miejscu przę

Gersona Jareckiego,
Magazynowa ulica 15 w Poznaniu 

Młodego czynnego (6 -61)
urzędnika gospodarczego,

i obu językami krajowemi mówiącego, po- 
I szukuje zaraz lub od 1 stycznia 1.875 r. 
lioisi. IŁuszewo p. Skokami. 
Osobiste przedstawienie pożądane ewent 
dnia 14 bm. przed południem w Po­
znaniu, Stary Rynek Nr. 15.

Wielka

’ystm Gwiazdkowa
Edwarda To vara

w Hotelu Myliusa pod Ar. 15
(6458) na pierwszém piętrze.

Wspaniała Wystawa
biżuteryi i artykułów fantazyjnych

paryskich
t. j. bonbonierek, waz do kwiatów, czarek do kart wizytowych, flako­
ników, przyborów do pisania, neceserek dla dam i panów, termo­
metrów, pudełeczek do klejnotów z porcelany, bronzu, szyldpatu sło­
niowej kości itd. itd. w 400 rozmaitych mustrach.

Wachlarzy z słoniowój kości, szyldpatu, jedwabiu, atłasu, jaworu, 
kości, tafftu, kwiatów i gazy w 200 mustrach.

Strojów dla dam z korali, onyksu, oksydu, pereł, camé, achatu, 
filigranu, perłowćj macicy, kryształu górskiego itd. itd. w 400 roz­
maitych mustrach.

Dalćj wielki wybór łańcuszków do zegarków dla dam i panów, 
guzików do mankietek, medalionów dyademów itd.

Artykuły z Japonii w bogatym wyborze.

Edward Tovar z Paryża
__ obecnie w Hotelu Myliusa. Q

Wystawa otworzy

Urzędnik gospodarczy
żonaty w średnim wieku, który przez dług 
czas samodzielnie wzorowe gospodarstwo pro 
wadził i z tego chlubnemi świadectwami oki 
zać się może, szuka miejsca albo zaraz lu! 
też od 1 stycznia r. p. Adrps: OT. P. 
ste resti»«4e 14 rzyw iii. (6383)

ifSF" Pisarz g-ospodarczylFain 
ler, który przez lat kilka był w wielkich g, 
spodarstwach, zaopatrzony w chlubne świi 
dectwa poszukuje miejsca od 1 stycznia. j 
OT. Sir. fi©O Kotlin poste restante

__  ____________(6448)

Elew gospodarczy,
znajdzie u mnie zaraz pomieszczone 
Krajewski, Zawory p. Xiąieji

(6447)
Ogrodnik zdatny, dobrze pole ony bej 

żenny znajdzie miejsce od Nowego Roki - 
Zgłosz. frauc. Dom. Jaronty pod Inwro 
cławiem. (643)

Ogrodników ikuchanj
kawalerów poszukuje M. Wesołoiiki 
Nowa ul. Nr. 70. [641]

Oiiendnilf bezżennyobeznan;dó
UJjl WMSIIR skonale w sztuce oto 
dniczćj poszukuje miejsca od 1 stycnif 
1875 r Poste restante Czarnków PK

___________ (6446,

TAPIOKA
pana Grroult junior w Paryżu,

Ulica St. Apolline Nr. 12.
Tapioka Brazylijska czysta i naturalna jest pokarmem smacznym i pożywnym, 

posiada własności hygieniczne uznane i potwierdzone oddawna, ale nie masz produktu 
służącego do pożywienia człowieka, któryby podlegał liczniejszym fałszerstwom. Pan 
P a v e n, sławny chemik, członek Instytutu francuskiego w swej uczonej rozprawie 
„ o pokarmach do spożywienia „ ludzi używanych1* tak określa własności Ta­
pioki czystej i naturalnej, które ją wyróżniają od Tapioki sztucznej: „prawdziwa 
Tapioka brazylijska, czysta i naturalna w niczem nie psuje bynajmniej smaku 
i zapachu rosołu, ani mleka. Tapioka zaś podrabiana zmienia i psuje smak 
płynów i robi go nieprzyjemnym.”

Kupujący, którzy żądać będą, aby na każdej paczce znajdowały się cechy pra­
wdziwej i czystej Tapioki Groult, unikną fałszerstwa i oszukaństwa.

Jedyny skład w Warszawie w magazynach win i łakoci pp. A. Stępkowskiego, 
braci Wróbel i Sowińskiego i Szulca. (51)

sra papierów na giełdach berllnskléj 1 poznańskiej,,
Bizesko-graj sk« 16
iłalioyjska Karola Lud. 5 
Halls.-żóraw.-gubo sk.dŚ 
Kolój Rudolfa 4
Marchijsko-poznańska 4 
Górnoszląs. kol. lit.A.C. 3} 

dite iit.B. 3}
Austr.-frano. kolćj pań. 5 
Austr. półn. zaohodnia 5 
iito poł. państ. (Lomb.) 5 

Wsohodniopruska kol. 4 
południowa 4

K >1. po praw. brz. Odry 5 
Rumuńska kolćj 5
Roayjska kolćj państ. 5 
Starogardzko-poznań. 4} 
Warszawsko-bydg. 4 
Warszawsko-wiedeńsk. 5 
Berlińsko-półn. z pr. p. 5 
Halls.-żur.-gub. a pr. p. 6 
Marohijsko-pozn. z pr. p. 5

33} p.
109}-10}-} 
26} pł.
65} p.
27 p. 
165} p. 
151 p. 
186}-} p. 
86}-8} p. 
78}-} p.

38? p. 
116} p. 
33?-? p. 
103} p. 
100? p.
- P-

48} p. 
61

Zagraniczne papiery.

Auatr.
dito
dito
dito
dito
dito

Ros:

renta areb. 
papier, 
losy z 1854. 
losy z 1858 
losy z 1860 
losy z 1864 

yj. poż. prem. 1864 
dito dito 1866 

Rosyjsk.pois. obligaoye 
skarbowe

Pols. listy zast. III em. 
dito nowo 
dito likwidaoyjn.

Ameryk, pożyoz. 1881 
Ameryk, pożyoz. 1882

68? p. 
63} p.
108} p.

68?
63}

115} ż. 
109}-} 1 
96} p. 
161} p. 
156} p.

87? p. 
82} p. 
79} p. 
69} p. 
103} p. 
97} p.

Ameryk, pożycz, nowa
Renta franouzka 
Rumuńska pożyozka

99 p.
99} t. 
— i.

Monats w złooie, srebrze 1 papierach.

izk
Napoleonsdory 1 5 12} p.
Imperyały
Dolary
Austryaok. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
Pranouskie noty bank. 
Dyskonto wekslowe

1
1

— P- 
1 U} P.
91} p.
94* pł.
81? p.
6

dito lombardowe 7

Poznan, 10 grudnia.
’1

Listy rentowe i zastawne.

Pozn. listy zastawne 3} 98 ż.
Nowe listy zastawne 4 93} ż.
Listy rentowe pozn. 4 98 ż.
Prowino. obligaoye 
Powiatowe obligaoye

5 100 p.
5 100? ż.

Powiatowe obligaoye 
Obligaoye miejskie 

dito dito

4} 98} ż.
4 — ż.
5 — ż.

Szląskie listy zastawne 3} 95} p.
Szląskie listy rent. 4 — ż.

Akeye bankowe.

Beri, stowarz. bank, 
dito dysk, komand.

188 ż. 
¡177 p.

Drukiem i nakładem drukarni J. 1. Kraszewskiego (Dr. W. Łebiński) w Poznaniu.

Horn. Myslhi ot'
Wrześnią poszukuje

ogrodowego
od Nowego Roku. (038'

©gjjpodnifcf żonaty, wykształcony wset 
stronniew ró.nych gałęziach sztuki .ogrodu! 
poszukuje miejsca od Nowego Roku 181 
•I. Cie. OTystki pod Wrześnią. (@5

¡Cyrk Rrembśei
Tylko jeszcze 5 przedstawi 

po zniżonych cenach
1 W środę dnia 9 i w czwarte 

dnia 10 grudnia
wielkie przedstawień;

Na zakończenie

Kopciuszek.
T. Krembser,

(6404) dyrektor.

Wrooł. bank dysk. 4 91 p.
dito dito wekslowy 4 — ż.

Kwileoki, Potocki i Sp. 5 63 ź.
Meiningski bank kred. 4 — P-
Niemieo. bank hi.poL w

Meinlng. 4 — p.
Wsohod.-niem. bank 5 78} p.

dito produk. 5 13 p.
Austr. zakład kęedyt. 5 138 ż.
Pozn. bank prowino. ) 4 108 p.
Szląskie stowarz. barik. 4 111 p.

Papiery pruskie.
f

Pruska poż. ukonsolid. 4 100 ż.
dito dito. 4 105} ż.

Dobrowol. poż. państ. 4 101} p.
Prem. poż. państ. 1855 3 129 ż.
Obligi długu państwa. 3J 91} p.j

/

Żelazne koleje

Berl.-zgorz. ako. z. 4 93 ż.
dito półn. pr. p. 5 — P-

Bergsko-marohij. ake. z 4 101 ż.
Halsko-żóraw.-gub. ak.z 4 29} p.

dito z praw, pierw. 5 — P-
Marchijsko-pozn. ako. z. 4 28} ż.
Dolno-szl.-maroh. ake. z. 4 — P-
Górno-szl. lit. A i C. ak. z. 3 } 165 ż.

dito lit, B. ako. z. 3 — P-
Wseh. pras. poł. ako z. 4 — ż.
Kolój po pr. brz. Odry.

akoye zak. 5 — P-Starogardzko-pozn. ak. z 4} 100} ż.
Brześć.-grajew. ake. z. 5* — P-Galie, kol. K. Lud. ak. z. 5 107 ż.

Kolój Rudolfa ako. a.
Aust.frano. kol. pńst ak. 
dito półn.-zaohod.ak, z. 
dito poł.-państ (Lomb.) 

akoye zak.
Rumuńska kol. ake. z. 
Rosyj. kol. pa< st. ak. z. 
Warszawsko-b dgjai.z. 
Warszawsko-^ ed. .a. z

6
5
5

6
5
5
4
5

— ż.
186 ż.
— P-
85 p,
34 p.
— P-
— p.
86 p.

Zagraniczne papiery.

Amer. poż. 1882 
dito 1885

Włoska renta 
dito akeye tytnn. 
dito obligaoye tyt.

Austr. noty bank, 
dito renta papierowa

Austr. renta srebrna 
Pols. lik. listy
Sos. listy zast. na grn. 
Ros.-amer.-poż. z 1870 

dito 1871
Ros. noty bank.

6
6
5
6
6
â

4
5
5
5

100 p.
— i.
66 ż.
— ź.
r p*92 ż.
22*p- 
69} ż.
69 ż.
89 t.
“* e
— p- 
94* ż. .

Akeye przemysłowe.

Centr. bank bud. Berlin. 
Berliń. kantor drzewa. 
Huta Hoerder 
Stowarzysz, immobil. 
Huty Lauchhammer 
dito Laura 
dito Marienhiitte

Pozn. bro. (Feldsehloss) 
dito bank budowi. 

Huty Redenhiitte

5
4
5
4
5
5
5

5

68 p.
100 Ż.JT
— EË 
95 p.
— pk
138 ż.
-?•

— ?•
— p-



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 282.
Czwartek dnia 10 grudnia 1874.

SŚlełda berlińska, 8 grudnia.
7 ^¿enioa: per 1000 kilo miej. 55-70 tal wedle gatun- 

y-iii • na grudzień 61| tal., kwiecień-maj 188^-189-188^, maj-
czerwico 189-190-189 marek plac.

Zyto: p»r 1000 kilo w miajson 52-58 tal. wedle gatunku 
ładano’ rosyjskie 53-| talarów z kolei i franco dworca, nowe 
^a^iakie — talar, z dworca, nowe krajowe 551-57 tal. franco 
e dworca płacono; ns grudzień 52|-| tal., styczeń-luty 154-153), 
“ wiosnę 150, maj-czerwiec 148 marek pl.

Jęozmisń per 1000 kilo w miejscu 51—84 talarów 
wedle /ratunku żądano.

Owies »er 1000 kilo w miejsca 54-64 tal. wedle gat. żąd.; 
cnlieyiski i węgierski 65-60, nowy rosyjski 58-60,. pomorski i 
” „i.ion.biira-iiki 61-63, wschodnio i zaohodnio-pruski o8-62 tala- 
X z dwom Plac.: «z grudzień 62 tal., grudzień-styczeń - tal., 
kwiecień-maj 174^-174 | marek pł.
KW Groch per 1OOO kilo do gotowania 66—78 tal., na p« 
■ca 61—64 talarów.

lizep per 1000 kilo — tal.
Rzepik per 1000 kilo - tal. wedle gat.
Olei rząpi o wy per 100 kilo w «aiejseu 18J talar, bez 

i„MtfDłie na grudzień 18| tal. żąd., kwiecień-maj 57,6, ma,-

rasftiU,» «.

o- n° • na grudzień 18 tal. 26-22-23 sbr., styczeń-luty 
56 98X’kwiee^ń-maj58-5-2-3, maj-czerwiec 58,8-5-6 marek płac.

SJiełda 8 grudnia.
Koniczyna czerwona: stale; poślednia lli-12|, średnia 

,, ?*? y,, ik Wysoko piękna 151-16 tal.13‘14,KoiiDozv4n’a15bia5ła: nominalnie; pośled. 13-15, średnia 
/„ul*19 20 wysoko piękna 21-22 tal.

16-18, piękna , na graazień 52j talar., gru-
Żyto: per lOOO kilo staló)_’o marsek płao. 

dzien-styozen -, kwiecień-maj lo ta, ¿wiecień-maj 186 ma-
Pezemoa: per 1000 kil. 63 

rek żąd. . tej ż£,d.
jęozmień: per 1000 kilo 58j . gg, grudzi0fi.gtyozeń
Owies: per 1000 kilo na gru ”

— tal., kwieoień-maj 171 marek płac.
Rzep per 1000 kilo 84 tal. żąd.

Rzepik zitnowy per 1000 kilo na mr.rzeo-kwiecieć — 
tal. żąd. — tal. płac.

Ólój rsepiowy per 100 kilo spob.; w miejscu 18 tal. 
żąd.; na 'grudzień 17J żąd. 17| tal. płae,, grudzień-styczeń 53, 
kwiecień-maj 56 marek żąd.

Okowita per 100 litrów słabiói; w miejscu 18 talar, żąd. 
17| talar, płacono; na grudzień i grudzień-styczeń 18£-t¥ talar., 
styczeń-luty 54,5, kwiecień-maj 56,5 do 56,3 marek płae.

ÍIERLIX, 7 grudnia 1874. 
Stan powietrza: deszcz.

Ml I

.2*2 -U 

.2 &
g S'-

4?J»i
O; CO ,
¿ '5S i

W tał., sgr. i fan. per i 00 kilo

Na targa piękny średni pośl. towi I.

tal. sr. fn. tal. sr. fn. taj. sr. u.
/Pszenica biała 6 33 6 6 12 6 5 22 «
1 . żółte 6 10 — 6 — — 5 17 6
łŻyto .... 5 21 — 5 13 — 5 — —
1 Jęozmień . . 5 24 — 5 14 — 5 —
(Owies . . . 6 — — Ô 20 w—' 5 12 —

1 Groch • . . 7 10 7 — — 6 15 —
I Rzep .... 8 10 — 8 — — 7 5 —
1 Rzepik zimowy 8 — — 7 10 — 6 15 —
V Rzepik latowy 8 — — 7 10 — 6 15 —

liursa telegraficzne
(Notowane z dnia 7 grudnia.; 

SZCZEONi, 7 grudnia 1874.
Stan powietrza:

Pszenica: słabo 
na grudzień 62 
na kwiecień-maj 191

Zyto: słabo 
na grudzień 51 
na kwiecień-maj 149 
na maj-czerwiec 147

Olój rzep.: spok. 
na grudzień 17¿

na kwiecień-maj 55] -
Okowita: stale 

w miejscu 18] 
na grudzień 18 ¿¡- 
na kwiecień-maj 58 20 
na czerwiec-lipieo 59 30

016j skalny: 
na grudzień 3]

Pazen. słabo 
na grudzień 
na kwiecień-maj

Zyto słabo 
w miejscu 
na grudzień 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec 
Ołćj rzep. spok. 
w miejscu 
na grudzień 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec
Oków. spok. 
w miejscu 
na grudzień 
na kwiecień-maj 
na czerwiec-lipiec

kurs
peczątk.

kura
końcowy

kurs
początk.

kars
końcowy

61%
169

53]
53
150
149

18] 
18]

57 50

18 22
58 30
59 70

61%
189

52|
151

”,<3

181 
57"60 
58 10

18 25 
18 27
58 50
59 80

Owies: słabiój 
na grudzień 
016j skalny: 
w miejscu 
Gal. kol. Kar. Lud. 
Pruskie oblig. p. 
Nowe pozn. list, z 
Pozn. rent, listy 
Kolój ż-1. państ. 
Lombardy 
Aust. losy z 1860 
Włoska renta 
Amerykany 
Austr. akc. kred. 
Pożyczka turecka 
7] proc. Iiumuny 
Pol. listy likwid. 
■Uosyjs. banknoty 
Austr. renta sreb. 
Usp. spok.-stałe

62

8ł
109%

I87i
79

67
98|

141
43]

62

108%
91%
931
971

186]
78ff

109]
671
98Ï

1401
43]
33¡
69]
941
68]

O asysnaeyaeh premiowych piszą nam: 
Rzetelność asygnacyi premiowych tak ogólnie jest znaną,

że rozwodzić się dalćj nad nią nie potrzeba. Nabywca takiój 
aeygnaoyi premiowój ofiaruje, co najwyżój, małą prowizyą ma­
łego za nią zapłaconego kapitału a ma za to szansę wygranśj 
— cztery razy do roku 20 do 200,000 tal. Ponieważ kurs tyoh 
losów w skutek prawa dla Rzeszy z 1872 r., którćm wprowa­
dzenie nowyoh pożyczek premiowych w Niemczeoh zakazanóm

zostało, ogromnie podskoczył, i takowe dla tego przez zamo­
żniejszych tylko nabywane być mogą, przeto potworzyły się in- 
stytuta, które losy te, szczególnie pruskie, rosyjskie, austryankie 
i bawarskie sprzedają za malemi miesięcznemi lub kwartalńemi 
wpłatami a tóm samem nastręczają temu, oo 100 lnb 150 tal. od 
razu wydać nie choe lub nie może, korzyści większego kapita­
listy, ile że nabywca zaraz po uskutecznionój wpłacie pierwszćj 
raty staje się właścicielem całćj wygranćj a przy ostatniój racie 
swój los oryginalny odbiera. Chęć podania szczęściu ręki jest 
silną i dla tego nie dziw, jeżeli publiozność skłania się do tego 
rodzaju interesów, dla czego takowe z dniem każdym większego 
nabywają znaczenia. Rozmaitość tego interesu podaje przy ma­
łych ofiaraoh daleko więcój szans niż gra w lóteryą, z czego to 
zapewne wyniknie, że pierwszy ostatnią zupełnie wyruguje. Z 
tern wszystkióm powinna publiczność nader być oględną przy 
wyborze instytutów, z których asygnacyi premiowych ohce na­
być, i dla tego cieszy nas, że dowiedzieliśmy się o firmie,- która 
interesem tym zajmuje się w najrzetelniejszy sposób i dla tego 
na zupełne zasługuje zaufanie. Allgemeine Boersenztg. 
w Berlinie pisze w Nr. 38 o tóm pomiędzy innemi: pytania 
tyczyły się bardzo renomowanego domu Aleksander Weiss et 
ćomp., który w wielu prowincyach posiada filie — w Poznaniu 
Wilhelmowska ulica Nr. 17 — i w ratowyeh właśnie listach ko­
losalne robi iuteresa; z powodu tego nie zawahaliśmy się wcale 
i udaliśmy się wprost do domu tego, by od niego zasięgnąć ob­
jaśnień co do punktów rozmaitych, którego to objaśnienia udzie­
lono nam nietylko jak najohętnićj lecz zarazem przekonano, że 
dom ten rzeczywiście na dobrą zasługuje opinią, ponieważ w tak 
rzetelny operuje sposób, iż mniemano dotąd, że takowy przy 
interesie liBtów ratowyeh jest wcale niepodobnym. Tak przez 
książki jak i przez annulowane listy ratowe wykazano nam, że 
kilka tysięcy losów oryginalnych wartości około 1 miliona tala­
rów już wydano, dalćj przedłożono nam wszystkie do kwietnia 
r. przyszł. płatne losy oryginalne in natura a prócz tego wyka­
zano książkami, że na pokrycie wszystkich bieżących zobowią­
zań więcćj niż dostateczne znaohodzą się śród ii. Przekonanie, 
nabyte w skutek otwartości szefów, żejjiuteres ten na najrzetel- 
niejszój opiera się podstawie i w najrzetelniejszy prowadzi się 
sposób, obowiązuje nas do rozpowszechnienia dalszego nsszyoh 
doświadczeń i w tym kierunku, ile że dawnićj już daliśmy dowód, 
że nie wahamy się podać do wiadomośoi publieznćj tego, co 
nie odpowiada potrzebnym wymaganiom rzetelności.“

Obwieszczenie.
Następujące

rozporządzenie policyjne:
Celem zapobieżenia niebezpieczeństwom,ja­

kie wyniknąć mogą z użycia takich zabawek 
i pokarmów, które mają na sobie farby szko­
dliwe, rozporządzamy na zasadzie § 11 pra­
wa o zarządzie policyi z dnia 11 marca 1850 
r. dla obwodu regencyjnego poznańskiego, co 
następuje: (6429)

§ 1. Do farbowania zabawek i pokarmów 
nie wolno używać preparatów i farb, zawie­
rających arszenik, antimon, chrom ołowiany, 
miedź, kobalt, molybden, kadmium, cynk, 
mangan, nikiel, uran, bismut, cynę, żywe sre­
bro, (z wyjątkiem czystego cynobru,) gumi- 
gutę lub kwas pikrynowy oraz nieprawdziwe 
złoto i nieprawdziwe srebro w listkach.

§ 2. Ktoby używał oznaczone pod § 1 przed­
mioty do farbowania zabawek lub pokarmów 
do publicznej sprzedaży lub użytku przezna­
czonych,^ również zabawki lub pokarmy ta- 
kowemi przedmiotami farbowane sprzedawał 
lub na sprzedaż wystawiał, podpada, o ile 
przepisy § 304 kodeksu karnego zastosowane 
nie zostają, karze pieniężnej aż do 10 talarów 
liub w razie niemożności zapłacenia stosownej 
ktarze więzienia.

Poznań, dnia 5 lutego 1868.
Królewska Kegencya.

Wydział dla spraw wewnętrznych.
przypomina się niniejszem dla zastósowa 
nia sią.

Poznań, dnia 1 grudnia 1874.

Król. Dyrekcya policyi.
Standy.

Obwieszczenie.
Zapisywania w rejestra han­

dlowe w roku 1875 ogłoszone będą w Do­
nosicielu Rzeszy niemieckiej i dla państwa 
pruskiego, w berlińskiej gazecie giełdowej 

w Dzienniku Poznańskim w 
Poznaniu. (6417)

Interesa dotyczące prowadzenia rejestrów 
handlowych przez dyrektora sądu powiatowe­
go Biernackiego jako sędziego i radzcę kan­
celaryjnego Kaschlaw jako sekretarza zała­
twione będą.

Września, dnia 2 grudDia 1874.
Król, sąd powiat. Wydział 1.

Unç Bonne française, munie 
de bons certificats désire se placer. 
S’adr. à Mme Herlitz, B r e s 1 a u,
Schweidnitzerstr. 13. (6424)

Żądani są agenci do sprzedaży artyku­
łów, które dla każdego są poży­
teczne. Przez to podaje się sposobność 
zarobienia w wolnych chwiiaeh prze­
szło fl. 500. Udawać się należy franco do 
Fabrique de 1’ Alliance à Chaux de fonds 
(Suisse).__________________________(6390)

Obwieszczenie.

Nakładem
Juliusza Wildta

w Krakowie
wyszły i- są do ..nabycia we wszystkich księ- :Przy publicznej sprzedaży fantów z tutej 

szego lombardu miejskiego w swoim czasie 
nie wykupionych okazała się w dniach 26 i 
27 października rb. przewyżka dla niektórych 
zastawowych dłużników. (6191)

Właściciele rewersów na zastawy pod Nr. , •
4977 aż do 8914 i Nr. 3650 i 3666 wzywamy jObazki dla grzecznych dzieci .. 
niniejszem, aby najpóźniej do 8» grndni»(P°dr.°^e -A- yC-e
rb. zgłosili się do tutejszej miejskiej kasy Chmielewski J. Dziecięcy 
lombardowej i odebrali za oddaniem rewersu » wiązanua
na zastawy i za kwitem przewyżkę pozosta­
jącą po potrąceniu otrzymanej pożyczki, pro- 
wizyi aż do czasu sprzedaży fantu i kosztów 
w przeciwnym razie wpłynie przewyżka ta 
stosownie do przepisów do miejskiej kasy u 
hogich, a rewers zastawy wraz z prawem 
dłużnika zastawnego upadnie.

Poznań, dnia 17 listopada 1874.
magistrat

Na gwiazdkę
poleca

swój dobrze zaopatrzony skład w gusto- 
„ wnych, trwałych i ozdobnych oprawach

Książek
<lo nabożeństwa
Cicha łza od 1 tal. 20 sgr. 

do 10 tal.
Dnnill (mały) od 1 tal do 

8 tal.
Dunin (wielki) od 25 sgr. do 

3 tal.
od 20 sgr.

j W zapasie w księgarni Józefa Jolo- 
wicza Stary Rynek 74. jest

Tania kucharka
czyli

zbiór doświadczonych sposobów w 
przyrządzaniu potraw i ciast 

przez

Bib. Bracquevilłe.
Wydanie II. znacznie powiększone

Cena 15 sgr.
Na prowincyą rozsyłam za nadesłaniem 15 

sgr. w markach franco. (6125)

Prawdziwy koniak,
ram z Jamaiki,

arak de Ci o a i Batawia
jako też najdelikatniejszą herbatę

Pecco, SonchoBg i Congo
poleca

S. Alexander
 (H. Kirsten.)(6440)

t Nakład księgarni Józefa Joło- 
nleza. Rynek 74.

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość w wsi Łagiewnikach 

pod liczbą 8 położona do Szczepana Do- 
brzykowskiego należąca, która z obję 
tością 7 hektarów 81 arów 90 lasek kwadra 
towych opłacie podatku gruntowego ulega 
podług ustalonego czystego przychodu na po 
datek z gruntu na 15 tal. 10] fen. i na po 
datek budynkowy z wartości użytku na 20 
tal. podana, sprzedaną być ma w celu przy­
musowego wykonania drogą subhastacyi ko­
niecznej w (6443)
czwartek dnia 25 lutego 1875 r,

przed południem o godzinie 10 
w lokalu podpisanego sądu powiatowego w 
izbie Nr. 13.

Poznań, dnia 13 listopada 1874.

Król. Sąd powiatowy.
Sędzia subhastacyjny.

łłeyi.

garniach następujące książki dla dzieci i do­
roślejszej młodzieży, stosowne na ftlfarrzwk llswr
podarunki! nagrody: ,UIlarzF «owy

Pierwsza książka dla małych dzieci zlr. 1.— ; dO 3 tal.
!•— jako też wszystkie inne po cenach nader 

umiarkowanych.

Józef Jołowicz
w Rynku 74. (64ii)

1. 80 
—.60 
1. — 
—.80

Egzamin wolontaryu-
-Nowe kursa rozpocz. się 12. 

OZiU « . paźdz. Pensya. Berlińska 
ulica 23, naprzeciw kościoła św. Pawła. 

Poznań. (6069)
.....lj-r,jlheila_

Ankcya. '•
W piątek dnia 11 mb. od 9 godziny |

Dominium Cłioryń p.
Kościanem przyjmuje zamówie­
nia na (6384)

ser choryński
tak w małej jak i większej ilości. 
Począwszy od 6ciu funtów prze­
syłki franco wysyłane będą.

Zielonogórskie

i KOPCIUSZEK
< dla grzecznych dzieci |
• przez Teof. KI. z Bydgoszczy.
9 Przepyszna książka obrazowa z 18 
fi oryginalnemi polskiemi kolorowemi 5 obrazami w 4ce. Cena 8®% sSr- k 
® Za frankowanem przesłaniem nale- P 

żności na zewnątrz franco. (6436)

Zagadki dla dzieci 
Powieści dla dziatek
polskich........................

Sarnecki. Gwiazdka noworoczna . .
Libera. Wianeczek......................
Obrazy natury podług Wagnera . .
Wybór bajek z rycinami ....
Kilka rad i przestróg dla małych 

dzieci .....
Nakładca zamówienia wprost do niego uczy­

nione, wysyła franco._______  (6416)
Jako podarki na gwia­

zdkę dla dzieci
poleca

zeszyty
z okładkami illustrowanemi a mianowicie:
Władysław Jagiełło pod Grun-

Zarzycka.
—.601 Staisisłana Wel«'t proszę o li- sprzedawać będę za gotową zapłatą przy Sa-
1. 50 stowne uwiadomienie o miejscu swego pobytu, pieźyńskim placu Nr. 6 rozmaite niebie 
—.50) Poznań, Butelska ulica No 12. II jako to: szafy, stoły, zwierciadła, komody,
2. 25 i piętro. (6410) ‘krzesła, łóżka, wielką partyą rzeczy ze
1. 50

—.80

orzechy włoskie
10 kóp wraz i opakowaniem i porto- 
ryum 1 tal. 5 sgr. rozsyła za franko­
wanym przesłaniem należności (6322)

Ludwik Stern,
Zielonagóra (Grunberg in Schl.)

złota jako to zegarki dla panów i dam, 
długie i krótkie łasicnszhi, futra, 
garnitury futrzane i rozmaite 
inne rzezy. [6441]

E&aiz« komisarz aukcyjny.^
Siandei »zmuhlersUi^ strojów 

»w Itssti mVMV i towarów białych jes( z powodu cho-
. guwernatkę, uprasza się roby tanio do sprzedania. Adresy przyjmuje 

S-.4S.. SAS n.í«c...r.» subF. X. 8»4 Rudolf Hlosse Berlinw interesie jej własnym w. flUa Fryderyhowsh. «1.««.

Władysław Weigt.
„Nie burka lecz perora.
Nadeszła w piątek z wieczora; 
„Bóg zapłać“ rzec wypadało,
Bo w niej prawdy nie mało.“

P.
man

(6361)

Czokolada
o na destanie adresu do 

_____________________________ biura redakcyi Dziennika
waldeńs, Kurpię, Obrona Czę- ' Poznańskiego. (641W) 
stochowy, Kościuszko mianuje !
Crłowwaehieso oficerem, portrety i

•OOOOOOOOOOOOfi
0 Nakład księgarni Józefa Jolo- Q

V- Arcybiskupa i Dr. Rlarcłn-
kowshiego.gjCena 1 tuzina 15 sgr. — 
100 sztuk 4 tal. (643 )

[6420] C“ Française
zaleca się przez

absolutną czystość, pię­
kny wyrób i rzetelne 

ceny detaliczne.
Fabryki w Paryżu — Londynie — i 
S trassburgu w Alzacyi. (6214)

Skład w Poznaniu u p. Ry­
szarda Fischer, Fryderyk, 
ul. 31, naprzeciw zegaru poczt.

0 koło
iSO9OOO talarów
ma w dowolnych kwotach na hipoteki 
dn wypożyczenia (6362)

Bernard Asch,
poczthalterya.

Polka z dobrej familii życzy sobie przy- g jąć miejsce w Wrocławiu u damy za 
W tonarzyszkę w podróżach i w domu, 
fi Mniej chodzi o peusyą jak o obejściemile.

Adres proszę przysłać do administrac.yi a, 
W niniejszej gazety pod lit. A. Ii. Nr. P 

fi«9S. (6273)

Zakład litograficzny
olTEODORA SZULCA

Poznań, Wrocławska ul. 15.

0 
o

A wlezą Rynek 74 (6437)
- Gra tuła nt kompletny.

Skarbczyk
dla

dzieci i dorosłych zebrał
Józ. Bętkowski.

Ogólnie uznana za najlepszą polską A 
książkę z powinszowaniami, jaka istnieje. Y 

0 Cena 7*/a sbr. Przy frankowanem V 
A nadesłaniu należności franko. Q
eooooooooooooe

0oooo

Obwieszczenie.
Do wydania budowy budyn­

ków szkolnych w Witowie wy­
znaczyłem termin na wtorek
dnia ^9 grudnia rb.

na godzinę 11 przed obiadem w biurze mojem 
na który mających chęć podjęcia się tej 
budowy niniejszem zapraszam.

Kosztorys i warunki przejrzane być mogą 
W biurze mojem podczas godzin służbowych.

Środa, dnia 2 grudnia 1874. (6396)

Król, radzca ziemiański.

Bekanntmachung.
Zur Vergehung des Danes der 

Schulgebäude in Witowo habe 
ich auf Dienstag den

29 Dezember d. J.
Vormittags 11 Uhr in meinem Bureau Ter 
min anberaumt, zu welchem ich Unterneh­
mungslustige hiermit einlade.

Die Anschläge und Bedingungen könen in 
meinem Bureau während der Dienststunden 
eingesehen werden.

Schroda, den 2 Dezember 1874.
Der Koeniglichc handrath.
JÔCXXXÎOOÔÔOOi

Wyprzedaż!
W moim bogato zaopatrzonym składzie towarów białych, wstążek, 

towarów posamonicznych i krótkich urządzam w zamiarze wypró­
żnienia lokalu całkowitą wyprzedaż. Skład mój zawierający 
najmodniejsze rysżki i ryszkowe garnitury kołnierzyki 
i mankiety spódnice i stebnowane halki, jedwabne 
i morowe fartuszki, jedwabne szale dla dam i chustki dla mężczyzn 
itd. itd. nadaje sposobność do najkorzystniejszych zakupów nagwiazdkę g Heymann

dawniej 25- Zaileb S Si». 5 Nowa ul. 5.

Proces Arnim’a
Na Galicyą poszukiwaną jest (6296)

nauczycielka, Polka,
wyższego wykształcenia naukowe­
go, posiadająca obok nauk wyższych języki 
obce z całą dokładnością praktyczną i teo- 

B^gBi^EB5aSQ9Bretyczną, t. j. francuzki i niemiecki oraz
nrzv udziale obrońców rzeczników wyższ* muzykę, do jednej panienki lat 14 przy uaziaie ODroncow, rzeczników mającćj. Wszelkie porozumienie przez Biu- 
panów Ulunckcl 1 Bockłiorn, ro umieszczeń Stowarzyszeni» 
wychodzić będzie u L. RauhwBer- nauczycielek. pod,dyrekcyąW-nej Me­
linie, arkuszami codziennie leny Aowoleekiej w Krakowie,
podczas toczącej się sprawy i dochodzie--------- ------ ---------- --------------- ------
do wszystkich księgarń nie-
mieckich pod opaską. Wydanie , M _
to (które prawdopodobnie obejmować c^.c4ce S1§ nauczyc fryzowania 1 
będzie 10 arkuszy) zawiera rzeezv mieć zatrudnienie przyjmują sięrzeczy
bardzojwaine i takie, o których
w procesie nie będzie mowy.

1) Szkie biografii br. Harry 
Arnima.

2) Oskarżenie i przedłożone w 

procesie listy porównane z

oryginałami.
3) nistoryą wstępną procesu.

Po ukończeniu procesu
zamierza się wydać memoryał 
obrońców. [H. 15347]

Rzeczy, będących właściwością 
tego wydania, nie wolno nikomu pod 
karą przedrukowywać. Nadkład Ł.

Wilhel-
(6412)

pod pomyślnemi warunkami u (6426)

S. Adamskiego,
Grand Hôtel de France.

Pomieszkanie suelie i 
wygodne [6353]

o 3 pokojach, kuchni, wodociągu na I pię­
trze, jest w Hotelu posl czarnym 
orłem od Nowego Roku do wynajęcia.

J. Waclie.
Grobla 25.

Mieszkanie parterowe o 4 poko­
jach natychmiast do wynajęcia. (6387)

Rauh, Berlin, SW.,
inowska ulica Nr. 144a.

Strzelecka ul. Nr. 19.
Mieszkanie o 4 pokojach na I p. i o 

3 pokojach na IV p. natychmiast do wyna­
jęcia. (6388)

Wrocławska ul. Nr. 9.
Mieszkanie o 5 pokojach na I p. na­

tychmiast do wynajęcia. (6389)

Meidingera
patentowane
piece do pokoi,

piece
salonowe

i

regulatory
z lanego żelaza, 

piece (6073)

do gotowania
dla mniejszych pomieszk.
w wielkim wyborze poleca

H S. J. Auerbach.
Rozmaite reszty

kawańsk. cygar
sprzedaje dla ich uprzątnienia jak 
najtanićj (6423)
Wilh. Ed. Janssen et Co. nast.

Wilhelm, plac 10.

Herbatę chińską
w wielkim wyborze po nizkiój cenie poleca

J. N. Leitgeber.
15290)

Wielka wystawa na 
gwiazdkę

rzeczy na drzewka, paryzkich konfi­
tur, marcepanów, atrapów, bonbonierek, 
toruńskich i berlińskich pierników po 
jak najtańszych cenach u (6444)
Ł. Hłetaelioff jr., Wilhelm, plac 6.

Dominium Boguszyn
pod Książem i

Dominium Jeziórki
pod Wysoką

polecają piękne (6382)

półgęski
funt po 17^ sgr.,

pałki marynow.
po 6 Sgr.,

smolec
funt po 12 sgr.,

pasztety strasburskie
po 1 tal. 10 sgr.,

również

jędory
po 2 tal. 15 sgr.,

jędyczki
po 1 tal. 15 sgr.

Niniejszem donoszę uniżenie, że z dniem dzisiejszym obok mój fabryki ram i pozłacania założyłem

<iEGO SZKŁA SZYBOWEGO I
Poznań^ 9 grudnia 1874 — Jezuicka ulica Nr. 5 [6439]
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Wielka aukcya!
Z polecenia p. Giovanni 

Barbaflerra z Florencyi sprze­
dawać będę za gotówkę w czwartek 
d. 10 mb. od godz. 9 przed i od 3 
godz. po poł. przy WVilliellUO- 
wskilll placu 17 wielką par- 
tyą nigdy tu jeszcze nie bywałych 
przedmiot, sztuki z włoskiego mar­
muru i alabastru jako to: wazy, 
czarki, urny, grupy, świeczniki, 
ciężarki do listów, rzeczy z Alfeni- 
dy, albumy grające i rozmaite 
inne rzeczy. (6442)

KATZ, komisarz aukcyjny.

znajdą pod korzy 
stnami warunkami

Z

Pensyonarze
przy pomocy w naukach uprzejme przyjęcie. 
Dowiedzieć się na i. Marcinie 31, II. p.

(6266)

J. Elllert, jubiler i złotnik.
Wrocławska ul. Nr. 9. (2355) 

poleca swój zakład wyrobów z złota i srebra 
w najumiarkowańszych cenach. Wszelkie nowe 
roboty jako też reparacye w tych przedmiotach 
prędko i starannie wykonane zostaną.______

En gros Gumowe en détail

trzewiki
ang. surduty na deszcz 

zabawki 
grzebienie

podkładki w łóżka
parasole

czapki i t. d. poleca
Skład Fabryki

Hotel de Home.

SZAFY DO KRAMU
Szerokazaraz są do nabycia 

2[3. na parterze.
ulica Nr. 
(64221

WB S chcące w cichem ustroniuT ilEEll a odbyć słabość, znajdą u- 
przejme przyjęcie jako też poradę i pomoc 
w wszystkich przypadkach dyskretnych.

Pani Stubbe, Berlin,
H e g e lsbergerstrasse 3 II. 16261

Poliklinika
dla chorujących na nerwy i umysł. 

Drezno / Sidonien-Strasse 3.
Epileptyczni

(mający wielką chorobę)
znajdą uzdrowienie. (6162)

Sposób leczenia nowy i właściwy.
IJr. Ji nor r,

pozasłużbowy lekarz sztabowy.

Dominium Brudzewo
pod Mielżynem

ma na sprzedaż (6418)

pięć dobrze utuczonych

uulóu.
(6430) Bardzo polecenia 

godne! Śniadanie dla dzieci.

(6327)Francuzkie

rękawiczki giasowane
, • i 1 r»  n,,. /U rt n-n A knrłrrirt nril rvúlruidla panów i dam o 1—6 guzikach wyprzedawać będzie zupełnie

im4:co"a8rXkyoRa,-.i’i cen fabrycznych.
Hotel de Berlin,

Wilhelmowska ulica 3, na parterze na przodzie. 
Rękawiczki damskie o 2 guzikach od 12*/« sgr. począwszy.

Braci Leder’ów balsami­
czne mydło z orzech» 
ziemnego jako łagodny środek 
do mycia dla delikatnej, czułej 
skóry szczególnie dam i dzieci; po 
3 sgr. i w paczce (4 sztuk) 10 sgr.

Dr. L. Beringuier’a aro­
mat. wyskok koronny 
(kwintesencja wody koloAskidj), bar­
dzo delikatny perfum, służy do o- 
rzeźwienia sił żywotnych i do 
wzmocnienia nerwów; flakonik po 
12>/2 i 7% sgr. ,(6344)

Prot. dr. Alb er s’a reńskie 
karamelle piersiowe, ja­
ko znakomity środek domowy przy 
kaszlu, chrypce, zaognionem gar­
dle itd.; paczka po 5 sgr.

Dr. L. Beringuier’a olej do 
włosów z korzeni zloł 
do wzmacniania i upiększania wło­
sów na głowie i brody jako też 
do usunięcia łupieży; po 7*/a sgr.

Dla wzmocnienia dzieci i osób wątłych, 
cierpiących na piersi i żołądek lub 

|dotkniętych chorobą błędnicy i nie­
dokrwistości, jest najpoźądańszem

BACAHOUT ARABSKIE
p. Delangrenier w Paryżu.

Dostać można w Poznaniu w aptece 
. dra. ManUtewlez», we Lwowie i w 

_rakowie w aptekach pp. Mik o la scha i
Trauczyńskiego. (55)

Dom. Łoweis-
cice pod Jaraczewem 
poszukuje zaraz lub od 
1 stycznia 2fólatneg*o

gorzelanego,
za Raucyą. (6427)

Filia Aleksandra Weiss <Ł Co.
reprezentowana przez

S. Litthaner w Poznania, Wilhelmowska ulica 17.
maiac zapas wszystkich prawie europejskich rzetelnych większych i mniejszych potyczek 
premiowych/sprzedaje takowe po kursie dziennym z małą bardzo prow.zyą jak 
również na tyczenie za drobnemi miesięcznemi resp. kwartałnemi wpłatami ratowemi.
medyoltóskich610^m“ychb=C2 taL2O sgr. losów wygrana główna 50,000 frank 

Dnia 1 stycznia 1875 ciągnienie

Sprzedaż drzewa.
W boru Jelonku pod Gnieznem sprzedaje się codzien- 

inocnc sosnowe i dębowe drzewo porząd­
kowe, rozmaite gatunki drzewa opałowego, jako też
me

3^. Gotowe paletoty, ubiory, fu­
tra, .czapki, bieliznę i obuwie poleca

J. Urbankiewicz, ««ao
Wilhelmowski plac Nr. 4 I. piętro.

Urzędnik gospodarczy
żonaty w średnim wieku, który przez długi 
czas samodzielnie wzorowe gospodarstwo pro­
wadził i z tego chlubnemi świadectwami oka­
zać się może, szuka miejsca albo zaraz lub 
też od 1 stycznia r. p. Adres; M. I*. po­
ste restąnte Krzywiń. (5383)

Dom. Mystki pod
Wrześnią poszukuje

ogrodowego
od Nowego Roku.___ (6386)^

Ogrodnik zdatny, dobrze polecony, bez- 
żenny znajdzie miejsce od Nowego Roku. — 
Zełosz. franc. Dom. Jaronty pod Inowro­
cławiem. (6428)

Ogrodników i kucharzy
,---------i._a_ „„„...jj. Wesołowski.

[6434]
kawalerów poszukuje 
Nowa ul. Nr. 70.

Ogrodnik żonaty, wykształcony wszech­
stronnie w różnych gałęziach sztuki ogrodniczej 
poszukuje miejsca od Nowego Koku 1875.
J. Ca. Mystkl pod Wrześnią. (6425)

Zawsze na składzie w Poznaniu u
Krug' & Fabricius i C. W. 
Kohlschiittera, Wrocł. ul. 3
jako też w Bydgoszczy: Teod. Thiel, 
Wschowie: Karola Wetterström, Grodzi­
sku-. Ludwika Streisand, Inowrocławiu: 
J. Lindenberg, Krotoszynie: A. Levy, 
Nakle: A.Podgórskiego, Nowym Tomyślu: 
W. Peikerta, Ostrowie: C. E. Wichu­
ry, Pleszewie: J. Joachim, Rawiczu: K. 
E. Frank, Pile: A. Zielsdorff, Wrze­
śni: W. Schenke, Trzemesznie: Konst. 
Priebe.

2?— ccł—

-I hi-as.

gs-.2i-i§.Ł3<gą

n.ww«v-9 rozmaite gatunki -------- u— --
większe partye dębowych, mocnych, szerokich tar­
cic, mających 8—14 stóp długości, stosownych szczególnie do lo­
downi i dla stelmachów. Bliższe szczegóły u Kracl Neufeld 
w kantorze, Fryderykówska ulica Nr. 9. (6360)

W sobotę 12 bm. w boru Daszewskim 
w poniedz. 14 bm. w boru Kamionieckim

(o godzinie 9'/2 z rana)
sprzeda się przez licytacyą

1

(6393)

Na liczne żądania odbędzie się

w Głnieźnie
w Hotelu de 1’Europe

drugi (64i5)

« Koncert
« Miska Hausera 
1 w piątek dnia 11 bm.

^70 sztuk bndnkn sosnow. (6432)Gniezno.

Drugi koncert
Miska Hausera

niektóre przeszło 3 metry kub. zawierające.
Nadleśnictwo Babki 6 grudnia 1874.
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piątek dnia 11. grudnia.
Inowrocław.

W niedzielę dniaDnia 16 b.

W> O oo F «« -200,000floren 
80,000 frank. 
45000 tal. 
50,000 frank.

200000 rubli.

dto
dto

austryackich losów kredytowych z 1858 r, 
medyolańskich 45 frankowych = 12 tal. 
raab grckich losów po 100 tał.
Bari-losów po 100 frank, za tal.
rossyjskiclUosow H k(jpowane lcgy rewja„ją się bezpłatnies a listy wszystkich wy 
ciągniętych asygnacyi premiowych od czasu ich powstania przedkładają się bezplat e
do łas^egaP^Ęe"\aogujil(.y(,h się efektów i asygnacyi premiowych pod gwarancyą 

kosztuje za sztukę na rok 1 sbr. = 1/io marki.

losów
dto
dto
dto

Si

.? CŁ,
- TT?

, £

fe »■

ziuje za szurnę uu iuk a oui. — /io »—— r e Ä)

Filia Aleksandra Weiss & Co.
5 cc en O
ST* û- CX.Q- s

Reprezentant S. Łittllftlicr, Poznań, 
Wilhelmowska ulica 17 naparterze.

Sil -
(6421)

Trwałe 
rKcmieiBie d© macJiln 
i węże «1© sikawek

* z konopi, gumy i skóry poleca (5942)

Berliner Treibriemen & Sehlauch-fabrik 
vorm. Hanncke, Kurstrasse 34.

SZPRYCOWANIE BRDU
HYGIENICZNE, N1EZAW0DNEGO 

SKUTKU I ZAPOBIEGAJĄCE. 
Samo dostatecznie do uleczenia bez uży- 

żadnych innych środków. Znajduje
^^Saci^K^d^nśweuieTW Paryżu u wynalazcy,aryżu u . _ .. __

KonlevaHJMa¿enta"l587- (Żądać należy prospektu) - 30 l»LP^leÍÍ5:
8SM«M888g

«3 - '5’’5 » a '-ć? 5
V O S 5 a § 2~-="

O g N 
P e £

iS

pa 1ŁBOIJ,
(42)

Hpilepsla,
wielka choroba, 

kurcze piersiowe i żołądkowe,
usuwają się pod — gwarancyą — trwale.

Z c p. Kirchner,
Berlin N., Boyen-Strasse 45.

dawniej Pod. Lipami 66.

przeciw reumatyzmowi, katarowi, ranom, 
boleściom, nagniotkom, oparzeniom itd. 
Skład centralny w Paryżu, rue Neu-
ve St. Mery, 40 i we wszystkich aptekach

MB_B^MgMsaaaaa«^^

Berlin, 8 grudnia.

Niemiooki» papiery.

Frusk. poż. nkonsolid. |4i 
dito dito dito 4 

Obligi długu państwa ¡3$ 
Prem. poi. p&hs- 1 1855 ¡3^
Listy zast. waohodnio- 

pruskie 
dito

* dito
List. zast. pozn.(aowe) 
dito dito szląskio 
Jjdito lit. A.

dito nowe 
Zaohodnio-prnskie 

dito

105-¿- p. 
100 ż. 
91J p. 
¡29 p.

g PRODUIIS HÏGlBLQbU 
*znil Docteur DÊt AWRRlî

WAŻNE ZAWIADOMIENIE
Kaśdy flakonik Syropu Delabarre, tak 

rwanego SYROPU DO ZĘBÓW, którym się 
naciera dziąsła małych dzieci dla ułatwienia 
wyrzynania się zębów, jeżeli nieopatrzony 
podpisem Dra DELABARRE, jest 
fałszerstwem i oaśladowictwem.

Papka hygieniczna, pożywna dla 
małych dzieci, starców, osób osłabionych] i 
powracajachych do zdrowia.

Kit do Z^bów e Gutta-Perkl, 
bardzo łatwy i dogodny do plombowania 
zębów spróchniałych samym sobie.

Mixtury osuszająca i chlorofe- 
nlczna, do osuszania ębów spróchniałych 
przed raplombowaniem.

PARYŹ-Sktad główny przy ulicy Mont- 
martre, 4.—Dostać moina: w WARSZAWIE 
w składach materjałów aptecznych PP. Gal- 
lego i Spiessa; w WILNIE w składach PP. 
Gruźewskiego i Chróscisckiego ; w KIJOWIE 
w aptece Braci Marcińczyk; w KRAKOWIE 
w aptece P. Trauczyńskiego ; we LWOWIE 
i w POZNANIU w aptekach PP. Mikolascha 
i Dr* Mankewicza.

Papier

dito 
i dito 

dito 
dito

Listv renti poznańskie
«lito pruskie 
dito saląskie

Si
4
4i
4
3ł
4

3i

II serya
bo we
ditto

5
4
4ł
4
4
|4

87 p. 
96 p. 
102J p. 
93$ p.
— P.
— P-
“l p- 8fii p. 
95ł p. 
luOJ y. 
1°5| p. 
¡94Í p. 
10(»i p. 

1974 i.
|»8 p. 
197Í p.

Wrooł. prow. weksl.
dito wekslowy 

:entr. bank budowl.
Niemiec, bank hyp. w 

Meiningn.
Niem. bank Union. 
Stowarzysz, dyskont. 
Gotajski bank kredyt. 
Kwilcckiego Sp. bank 
Meinigski bank kredyt. 
Austryack.zaklad.kred. 
Austr.-niemieoki bank 
Waohodnio-niem. bank.

dito dito produk. 
Poznańs. bank prowino. 
Pruski bank 
Prowinoyonal. sto warz, 

dyskont

6tą p. 
79 p. 
69 p.

Akoyo bankowe.

Bergsko-maroh, bank |4
Berlins, stowarz. bank. 6 

dito dito kasowej
Berlińs. bank lombard.¡5 
Wroeław. bank dyskon.l l

¡84 p. 
8« p. 
295 p.
- P- 
89} p.

4
5 
5 
4
4i

1034 p. 
79ł p. 
182fc p. 
112 p. 
60 p. 
98i p. 
l40ł-i-ł 
88i p. 
78 t.
11 p. 
109& p.
161 p.

Szląskie stowarz. bank.|4
81 p. 
110 p.

Akcye przemysłowe.

Berliński kantor drzew. 
Stowarzysz, immol. 
Dortmund Union (stare) 
Huty Hoerder
dito Laura 
dito Lauchhammer 
dito Marienhiitte 
dito Masiener 
dito Redenhiitte

Berln. PassagfL

odbędzie się O

S lieytacya w Czerniejewie g
O w lokalu p. Pierańskiego W

| na drzewo opałowe suche: |
© 60 metr, brzozo« es« szczepowego,

FAYARD-BLAYN

PJ

13 grudnia

brzozowego szczepowego, 
olszowego

1

Sala Bazarowa,
W poniedz. dn. 14 grudnia 1874

wiecz. o 7J/e godz.

IIIe1 włecasór

B «O „ grabowego ’’ w
Ö 30© „ pieńków^ dęto., torzoz. i sosnow. @

\ gałęzi. gM S©© ksapek gałęzi. O i
fi §© szt. torzeziny porządk. gristoej O i
fi ©© „ dębiny porządk. wa rożne porządki^* 
fi «© „ drągów torzozowyeto „ „ fi

Zarząd leśny.
(6413)

W piątek d. 18 grudnia rb. o godz. 10 z rana
odbędzie się

w lasiacli kórnickich
w rewirze Mieczewo (6435)

licytacya na 180 szt. sosu, budulca.
(6438) —————— Jj&HMUJ®

1^^.VVT środę dnia 16 grudnia
sprowadzę znowu na sprzedaż wielki transport krów 
z łęgu noteckiego (świeżo dojny cli z 
eielętnmij i Stanę na św. Wojciechu Nr. 46 47.

Hamann, dostawca bydła.

symfoniczny!
dany przez kapelę 1. zachodnio pruskie­

go pułku crenadyerów Nr. 6.

PROGRAM.
Symfonia Nr. I Bdur . . Scłnimann. jj 
Uwertura „Abenceragen“ Cherubini. 
Symfonia Nr. 7 Gdur . . H, ydn.

SSilety na numerowane miej­
sca do siedzenia po SO sgr. do * 
stania po SO Sgr. są do nabycia ( 
w nadwornej księgarni i handlu - 
muzykaliówj (6433)

Ed. Bote & G. Bock.

Appold,
USS2ZZ33SX

kapelmistrz.
SZSSSS3

8

Cyrk krembsera
Tylko jeszcze a przedstawień 

po znlźonycli cenneli
W środę dnia 9 i w czwartek

dnia 10 grudnia—----- — -

wielkie przedstawienie
Na zakończenie

Kopciuszek.
T. Kremhser,

dyrektor.(6404)

SÍ.WF3 papierów sta gfiełńach berlilîsRléj 1 poxnansfelój
186Bizesko-graja

Salioyjska Karo..-, Lud. 
Halls.-żóraw.-gubc ak. 
Kolćj Rudolfa 
Marebijsko-poinańska 
Górnoszląs. kol. lit.A-C.

dito iit.B.
Austr.-frano. kolój pań. 
Austr. półn. zaohoania 
dito pot państ. (Lomb.) 
Wsohydniopruska kol. 

południowa
K ;i. po praw. brz. Odry 
Rumuńska kolej 
Rosyjska kolej państ. 
Starogardzko-poznań. 
Warszawsko-bydg.
W arszawsko-wiedeńsk. 
Berlińsko-póin. z pr. p. 
Halls.-żur.-gub. z pr. p. 
Marobijsko-pozn. z pr. p.

Napoleonsdory 
imperyaly 

flary

Ameryk, pożycz.
Renta fr&nouzka 
Rumuńska pożyczka

99 p.
100 i. 
104} ż.

fdoneta w złoeie, śrsbrzo i papierach.

szt.
1 ,5 12} p. 

5 18} p.

ro
za

('81

Dolary 
Austryack. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
Francuskie noty bank. 
Dyskonto wekslowe 

dito lombardowe

94
81}

11} p. 
P- 
Ot 

p-

Wrooł. bank dysk, 
dito dito wekslowy

Kwileoki, Potocki i Sp. 
Meiningski bank kred. 
Niemiec, bank hipot. w

Meining.
Wsohod.-niem. bank 

dito produk.
Austr. zakład kredyt, 

bank prowino.

62 ż.
— P-

■’ozn.
Szląśkie stowarz; bank.¡4

78} p. 
11 p. 
139 4. 
108 p. 
110 p.

Kolój Rudolfa ako. z.
Aust.frano. kol. pńst, ak. 
dito półn.-zachod. ak. z. 
dito poł.-państ (Lomb.)

akoye zak.
Rumuńska kol. akc. z. 
Rosyj. kol. państ. ak. z. 
Warszawsko-bydg. ak. z. 
Warszawsko-wied.ak. z.

— P-

85
34
~ P-

P.
P-

— P. 
S5 p.

Zagraniczne p»P,ery-

zw
gie
pot
zoc
str;

Papiery pruakle.

Pezranas, 9 grudnia.

Pruska poż. ukonsolid.
dito ditq. 

Dobrowol. poż. pjańst. 
Prem. poż. państ. 1855 
Obligi długu państwa.

100 4. 
105} ż.
101 p. 
128} ż. 
91} P-

Zagraaiezita papiery.

renta sreb. 
papier, 
losy z 1854. 
losy z 1858 
losy z 1860 
losy z 1864

Rosyj. poż. prem. 1864 
dito dito

Austr.
dito
dito
dito
dito
dito

Listy rentowe 1 zastawne. Żelazne koleje

ÍÍ

Akoye zakładów« I obligaoye koiat 
żelaznych.

Bergsko-marohijska
Berlińsko-zgorzelioka

dito szozeoićska

34ł:H P. 
78 p. 
144} p.

1866
Rosyjsk.pols. obligacye 

skarbowe
Pols. listy zast. III eu>. 

dito nowe 
dito likwidaoyjn.

Ameryk, pożycz. 1881 
Ameryk, pożycz. 1882

68} p. 
63} p. 
108} p. 
115} ż. 
109-8} p. 
96} p. 
162} n. 
166} p.

87 P-
P- 

- P- 
69} 4. 
103} 4. 
97} p.

listy zastawne 
Nowe listy zastawne 
Listy rentowe pozn. 
Prowino. obligacys 

blis

Pozn.

Powiatowe obligacye 
Powiatowe obligacye 
Obligaoye miejskie 

dito dito 
Szląskie listy zastawne 
Szląskie listy rent.

Ak«ye bankowe.

Beri, stowarz. bank, 
dito dysk, komand.

Berl.-zgorz. ako. z. 
dito póln. pr. p.

Bergsko-marchij. ake. z 
Halsko-żóraw.-gub. ak.z 

dito z praw, pierw. 
Marohijsko-pozn. akc. z. 
Dolno-szl.-maroh. ako. z. 
Górno-szl. lit. A i C. ak. z.

dito lit. B. ako. z. 
Wsoh. prus. poł. ako z. 
Kolój po pr. brz. Odry, 

akoye zak.
Starogardzko-pozn. ak.z 
Brześó.-grajew. akc. z. 
Galio, kol. K. Lud. ak. z.

92 i.
— P-
100 4. 

30 p.

28 ż.

Drnkiwn i nakładę« drukarni J.,L KtMMwkiego (Dr. W. Łebiń»ki) w fozn»nin.

II

5
?

6

— P- 
165 4.
— P-
— i.

— p. 
101 4.

Amer. poż. 1882 
dito 1885

Włoska renta 
dito akoye tytun. 
dito obligaoye tyt.

Austr. noty bank, 
dito renta papierów*

Austr. renta srebrna 
Pols. lik. listy 
Ros. listy zast. na gro- 
Ros.-amer.-poż. z 187°

dito 1871
Ros. noty bank. —

3

100

66
- i.

p.
4.
ż.

jaki
spo

92} ż. 
«54 P. 
69} i. 
68} i. 
89 t

me]
nie
źe
w ni
raz
star

min
Akoye przemysłowe. zb¡t

Contr, bank bud. Berlin. 
Berliń. kantor drzew»- 
Huta Hoerder . 
3towarzysz. immobi. 
Huty Lauohhamm61

lito Laura 
nito Marienhiitte

Pozn. bro. (Feldsob os ) 
dito bank budowl-

Huty Redenhiitte
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